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Kokia turi būti 
Lietuvių tautos 

vėliava? .
Kiekviena tauta, atsiekus tūlą 

sąmonės laipsnį, stengiasi tai įvai 
riais budais išreikšti. Viena pa
prasčiausių formų, tautinės sąmo
nės iiisrei'škimo ir paviršutinio 

.skirtumo nuo kitų tautų pažymė
jimo yra vėliava. Musų tauta jau 
atsiekus? žymų tautinės sąmonės 
laipsnį, nenori atsilikti nuo ki
tų, nori turėti savo vėliavą, — 
simbolį tautos atgijimo ir jos nuo 
kitų skirtingumo.

Sukruto musų tautiečiai, ypač 
Amerikoje, teirauties, kokia tur 
būti musų tautos vėliava. P. 
Struogis net ankietą padarė. Ki
ti patarė tai net visuotinu balsa
vimu nubalsuoti. Vis tai liudi
ja, kad musų vėliavos klausimas 
yra pilnai pribrendęs. Užtatai 
mes ilr privalome kuogreičiau 
šį klausimą išrišti.

Vienu pirmutinių, kuris ant 
p. Struogio ankietos atsiliepė, 
buvo D-ras J. Basanavičius. Mu
sų tautinio susipratimo pirmam- 
jam žadintojui negalėjo nerūpė
ti vėliava — musų atgimusios tau 
tos simbolis. Jis, kaip visada 
musų tautos atgijimą (labai tei
singai) remdamas ant bistorijos 
pamatų, išaiškino „Tėvynėje”— 
kokia buvo Didžiosios Lietuvos 
kuningaikštijos vėliava. Bet ko
kia buvo Did. Lietuvos kunin
gaikštijos vėliava ir kokia tur 
būti dabar visų Lietuvių vėlia
va — yra didis skirtumas. Be 
Did. Lietuvos kuningaikštijos, 
kuri šiandien yra Rosi jos provin
cija, yra dar Prūsų Lietuva ir 
Amerikos Lietuva.

Kuomi-gi vienok vadovauties? 
Kokiais principais remties, musų 
tautos vėliavą taisant?

Vėliava, kaipo tautos ženklas- 
simbolis turi:

1) atsakyti tautos dvasiai;
2) skirtis nuo kitų tautų vė

liavų ;
3) atsakyti estetikos (gražu

mo) reikalavimui.
Kaip gi vienok pažinti, kokios 

spalvos atsako musų tautos dva
siai? Čia tegalima vadovauties, 
vien tuom, kokios spalvos lab- 
jausiai musų tautos mėgiamos. 
Prisižiūrėkime musų sesučių au
dimams. sijonams, prijuostėms, 
senovės tautiniams rūbams. Ko
kias spalvas mes tankiausiai su
tinkame : raudoną, žalią, geltoną.

Raudona spalva užvis tankiau
siai sutinkama musų sodžiaus 
„raštuose” (audiniuose) ir prie
žodis sako: „kas raudona — tai 
gražu”. Taigi raudonoji spalva 
turi būti „conditio sine qua non” 
musų tautos vėliavos, juo labiau, 
kad yra dar ir svarbus his'toriš- 
kas precedentas: t>id. Lietuvos 
kuningaikštijos vėliava buvo rau 
dona. Taigi raudonoji spalva tu
ri įeiti kaipo svarbiausia sudėti
noji spalva į dabartinę Lietuvių 
tautos vėliavą.

Žalioji spalva taip-pat labai 
mėgiama lietuvių spalva ir tan
kiai sutinkama musų liaudies iš
dirbiniuose. Ši spalva taip-gi tu
ri bistorišką> precedentą, nors ir 
ne taip didelį, kaip raudonoji 
spalva. Senovės Parusių-Prusų 
vėliava, „Vaidevučio” vadinama, 
buvo žalios spalvos. (Šią vėlia
vą galima matyti Karaliaučiaus 
mažėjuje „Prussia”).

Gelsvoji spalva, taip-pat gan 
tankiai sutinkama musų sodžiaus 
išdirbiniuose, gali būti skaitoma 
taip gi kaipo musų tautiečių sko
nio išreiškėja. Nors šita spal
va ir neturi b istoriško preceden
to, tačiaus ir ją mes galime pri
imti, kaipo musų tautos vėlia
vos sudėtinę spalvą.

Taigi vadovaujanties pirmuoju

principu, musų vėliava turėtų bū
ti: r audonai-žaliai- geltona.

2. Pasisavinus musų vėliavai 
tokias spalvas, turime žiūrėti, ar 
ji atsakys antrajam principui — 
ar skirtųsi nuo kitų tautų vėlia
vų? Tarp kitų pasaulio tau
tų panašias vėliavas turi 
Bolyvija: raudona, tamsiai
geltoną ir žalią. Idant musų vė
liava skirtųsi nuo Bolyviečių, 
mes galime sutaikyti kitoj kalei- 
noj ir stačiai (vertikaliai), ne 
gulsčiai (horizontaliai(, kaip Bo- 
lyvijos, — išpradžių prie pat ko
to žalia, per vidurį raudona, pas
kui geltona. Kad dar labiau at
skirti mūsiškę vėliavą nuo kitų 
tautų, mes galime palikti ant vi
durinės raudonos spalvos žirg- 
vaikį — Did. Lietuvos kunin
gaikštijos ženklą.

Tokiu budu Lietuvių tautos 
vėliava žaliai-rausvai-geltona, su 
žirgvaikiu (be jokių rėmų) ant 
vidurinės raudonos spalvos sta
čiai, o ne gulsčiai sutaikintos,— 
butų aiškiausias musų atgimu
sios tautos simbolis. Tokioj vė
liavoj Lietuvos praeitis butų su
taikyti su dabartim.

Manding taip: kombinacija tri
jų spalvų — žalios, raudonos ir 
geltonos, — svarbiausių saulės 
spektro sudėtinių dalių, — ma
loniai veria akį.

Tokia, mano nuomone, turėtų 
būti musų tautos vėliava.

Lieka dar pastebėti, kodėl mu
sų tautos vėliavai netinka viena 
kokia spalva. Nors seniau Vi- 
duramžyj atskiros valstijos ir 
vartojo vienos spalvos vėliavą 
(kaip antai ir Lietuvos valstija), 
tačiaus musų laikuose vieną spal
vą tevartoja tik atskiros korpo
racijos, draugijos, partijos. Pa
vyzdžiui : konservatoriaf-rojalis- 
tai vartoja tik baltą, socialistai- 
revoliucionieriai — tik raudoną. 
Tautos-gi, kaipo sudėtiniai orga
nizmai iš įvairių sluogsnių, pa
prastai vartoja įvairių spalvų 
sustatytas vėliavas. Lietuviai ir
gi neturėtų nuo šio principo at
sitraukti. J. Gabrys.

----------»-------------------

V. S. Jokubynas.

Lietuvių spauda.
(Užbaiga.)

Lietuvių literatūra vis didyn 
augo užrubežyje, nes be Mažo
sios Lietuvos ji atrado sau dir
vą net ir Šiaurinės Amerikos Su
vienytose Valstijose. O kuo dau
giau lietuvių spauda plėtojosi, 
tuo kova už ją ėjo didyn. Poli- 
cistai ir žandarai, dienomis ir 
naktimis baidėsi po žmonių gy
venimus, Lietuvoj, darydami 
kratas ir areštuodami už prilai
kymą lietuviškų kningų ir laik
raščių. Ir kuomet prasidėjo di
džiausi areštai ir ištrėmimai, per 
rubežių pradėjo pundais Lietu
von cit jau netik kningos su laik
raščiais, bet ir plakatai, raginan
ti Lietuvos žmones visur reikalai! 
ti spaudos sugrąžinimo. Toki 
plakatai buvo barstomi ant ke
lių,-takų, lipdomi prie akmenų 
ir tvorų; kartais iš nakties, 
tokių plakatų atsirasdavo prili
pintų net prie valsčiaus kance- 
jliarijų ar policijos vtiršininkų 
durų.

Aiškesniam parodymui jų į- 
talpos, čia privesime ištraukas 
iš vieno tokių plakatų, kurie pla
čiai buvo išmėtyti Suvalkų gu
bernijoje 1889 m.

Štai tos ištraukos:
„...Neimkime nė į rankas lie

tuviškų kningų, spausdintų ru
siškomis litaromis, o privers
tiniai įbruktas deginkime 
Pas rejentus neduokime rašyt 
aktus lietuviškai, rusiškomis 
raidėmis. Valsčių susirinki

muose reikalaukime valdžios, 
kad kaimų mokyklose butų iš- 
guldoma lietuvių kalba ir ti
kybos mokslas, iš kningų, 
spausdintų lietuvių kalba, la- 
tiniškomis litaromis. Rašykim 
prašymus, reikalaudami sugrą
žinimo lietuviškos spaudos: a) 
pas minister vidaus dalykų,
b) pas General-gubernatorių,
c) pas vyriausį spaudos dalykų 
užvaizdą, d) pas patį ciesorių, 
e) pas vyskupus (rašykit lie
tuviškai), idant jie, turėdami 
įtekmę pas augštesnius valdi
ninkus, teiktųsi už mus už
tarti. Važiuojant per Lietuvą 
kokiam didžiam kdningaikš- 
čiui, ministerial ar general
gubernatoriui, siųskime savo 
rinktinius vyrus, su prašymu 
sugrąžinimo spaudos ir apgy
nimo nuo persekiojimo polici
jos ir žandarų. Jeigu polici
ja, ar žandarai, padarytų kam 
skriaudą, už lietuviškas knin- 
gas, skųskimės prokuratoriui, 
general-gubernatoriui, minis- 
teriui ir net pačiam ciesoriui. 
Neapleiskime tų, kurie už lie
tuviškas kningas pateko į ka
lėjimą, gelbėkime juos kas kaip 
galime. Broliai! Musų pusėj 
teisybė, musų pusėj- ir laimė
jimas. Tik laikykimės drū
čiai!”...
Tai yra ištraukos tik iš vieno 

plakato, o tam panašių būdavo 
galybės. Vėliaus tokių plaka
tų vieton būdavo mėtomos 
kningutės 8—12 puslapių. Tokių 
plakatų ir vėliaus kningučių bar
stymas buvo labai pasekmingas, 
nes jų kurstymai gimdė naujus 
kareivius kovon su valdžios at
kaklumu ; tie naujieji rekrutai 
nesibijojo nė kalėjimo, nė ištrė
mimo, nors kiekvienoj valandoj 
reikėjo tikėtis papulti į nagus 
žandaro.

Nesiliaujant kovai už spaudą, 
pasirodė valdžios nusileidimo žen 
klai. Taip, 1880 m. Peterburgo 
Mokslų Akademijai pasisekė gau
ti leidimą įsitaisyti spaustuvę ir 
išleidinėti moksliškas kningeles, 
spausdintas lietuvių kalboj, lati- 
niškomis raidėmis. Neužilgo tokį 
pat leidimą gavo . ir inžinierius 
Petras Vileišis, anais laikais ži
nomas slapyvardžiu Petras Nė
ris. Bet šitos kningeles, nors 
jos ir buvo cenzūros leistos, buvo 
policijos draudžiamos.

Tais pačiais laikais, pasidar
bavus užsienių spaudoje Dr. V. 
Kudirkai, lietuvių spaudoje liko 
priimtos akcentuotos raidės, ku
rios atskyrė lietuvių spaudą nuo 
lenkų spaudos.

Gabaus, rodosi, ir cenzūra, be- 
naikindama lietuviškus raštus, 
pradėjo ilsti, pradėjo klysti. 1902 
metais inžinierius ir technikas 
J. Maciejauskas iš Rygos, padarė 
reprodukciją lietu viškai-latviško 
žemlapio, su lietuviškais pažymė
jimais miestų, kaimų, upių ir tt. 
Reprodukciją padavė cenzūros 
peržiūrėjimui. Cenzūra repro
dukciją. perleido. Maciejauskas, 
gavęs leidimą,atspausdino to žem 
lapio apie 5,000 egz. Vėliaus 
cenzūra konfiskavo atspausdintus 
ženmlapius, patemydama, kad 
lietuviška spauda yra užginta 
Rusijos rubežiuose. Maciejauskas, 
turėdamas raštišką cenzūros lei
dimą minėto žemlapio atspausdi- 
mui, apskundė cenzūrą teisman, 
kurs cenzūrą nubaudė 100 rub. 
Tai buvo pirmutinis valdininkų 
apsirikimas ir sykiu pasirody
mas, jog ji nežino ką daranti.

Antras panašus atsitikimas bu
vo šitoks: 

1900 m. Vilniaus gubernijos 
dvarininkas Donatas Malinaus
kas išplatino Vilniuje atsišauki
mą į lietuvius, kuriuomi buvo 
šaukiami lietuviai prie nenusilei- 
difno lenkams ir sulenkėjusiai

dvasiškai vyriausybei ii’ reikala
vimo, kad butų paskirta Vil
niaus lietuviams viena bažnyčia 
su lietuviu kuningu, už ką tuo
met buvo aštri lietuvių kova 
su lenkais ir jų pusę laikančiu 
vyskupu’ Zwierowiczu. Plakatai 
buvo cenzūros perleisti ir pažy
mėti No. 756. Už šitą cenzūros 
klaidą, jos komiteto viršininkas 
tapo prašalintas nuo vietos. Tais 
pačiais laikais, gal kiek anksčiau 
buvo dar vienas atsitikimas. Bu
vo šitaip: a. a. JPovylas Višins
kas Mintaujoj atspausdino plaka 
tus, apskelbiančius, jog Mintau
jos artistai loš komediją „Vel
nias spąstuose”. Plakatai buvo 
spausdinti latiniškai-lietuviškuo- 
ju šriftu ir perleisti Mintaujos 
policmeisterio. Višinskas dalį tų 
plakatų išplatino Joniškio mies
telyje, Kauno gubernijoje, ir pri
lipdė juos prie telegrafo stulpų. 
Čia prie Višinsko prisikabino po- 
cilija ir dalykas atsidūrė teisme, 
kurs Višinską nubaudė 3 rubliais 
už platinimą rašto, spausdinto la- 
tiniškai-lenkiškomis raidėmis. Vi
šinskas nepasidavė ir, baudos ne
mokėdamas, apeliacijos keliu at
naujino bylą, pamatuodamas tuo, 
kad plakatai spausdinti ne la- 
tiniškai-lenkiškomis, bet latiniš- 
kai-lietuviškomis radėimis, ku
rioms uždraudimo Rosijos rybose 
niekada nėra buvę. Byla tęsėsi 
3 metus ir atsidūrė senate, kur 
Višinskas sukompromitavo valdi
ninkus, kurie neturėdami ką sa
kyt prieš latiniškai-lietuviškah 
raides, bylą panąikino. Tajigfi 
Višinskas, sau ant garbės ir Lie
tuvai ant naudos, bylą laimėjo.

Šie trįs atsitikimai, vienas po 
kitam parodė, jog lietuvių spau
dos uždraudimo šmėkla eina kas
kart silpnyn.

Spaudos persekiojimas-gi ėjo 
savo keliu. Areštavimai ii’ ištrė
mimai nesiliovė. Tuom pat laiku 
inteligentai veikė išvieno, be pa
žiūrų skirtumo. Su prašymais grą 
grąžint lietuv. spaudą pas minis- 
terius lankėsi kuningaikštis M. 
Oginskas ir grafas Tiškevičius; 
pas imperatorių buvo vyskupas 
Paliulionis ir vyskupas Baranau
skas; pas Lietuvos General-gu
bernatorių ėjo kun. prof. Macu
levičius, Bučys ir kiti. Kiti rašė 
straipsnius j rusiškus laikraščius, 
kurie atkreipė atidžią pačių laik
raščių ir rusų inteligentų, kurie 
viešai užtarė nuskriaustus lietu
vius, užgynimą lietuviams spau
dos vadino neišmintingu valdi
ninkų darbu ir valdžiai patarė 
grąžinti lietuviams spaudą. Cen
zūra šių laikraščiuose straipsnių 
nekliudė, kas davė daugiaus pro
gos ir rusų inteligentams šiame 
reikale atsiliepti, per rusiškuo
sius laikraščius. Paminėtina yra 
laikraščiai ir jų sa’ndarbiininkai, 
užtardavusieji tuomet lietuvius: 
„St. Peterburgskija Viedomosti” 
ir jų sandarbininkas Uchtomskij, 
„Živaja Starina” ir jos sand, 
akademijos Limanski’s, „Novoje 
Vremia” ir jos sand. Moškov, 
i,Birželi ja Viedomosti” ir jų 
sand. Lialin, „Pravo” ir jos sand. 
Spolitov. Tiek tai užtarėjų rado 
lietuviai iš rusų inteligentų ir 
spaudos pusės.

Kovos skardas pasiekė ausis ir 
lietuvių, apsigyvenusių tolimoje 
Amerikoje. Susivienijimas Lie
tuviu Amerikoje, anais metais 
būdamas dar silpna draugija, 
savo turtu atspausdino kningą 
rusų kalboj ir rusiškuoju šrif
tu, po antgalviu „Položenije Li- 
tovskago Naroda v Rossijskom 
Gosudarstvie”. Tos kningos po 
vieną egz. pasiuntė Rosijos augš- 
tesniems valdininkams ir carui 
Nikalojui antram. Toje kningoje 
išdėstoma visi Lietuvos vargai, 
pacinantie iš Rusijos valdininkų 
atkaklumo ir, po visų išdėstymų, 

reikalaujama sugrąžinti lietu
viams spaudą. Amerikos lietuvių 
kuningai, pagal anais metais laik 
raščiuose tilpusias žinias, sudėjo 
suvirs 1,600 rublių ir pasiuntė į 
Lietuvą, ištikimų ypatų (lietu
vių) rankosna, kaipo kaštų dalies 
uždengimui. Gausesnius aukas, 
sakoma, davtį. kun. Kriaučiūnas 
iš Chicagos, kun. Pautienius iš 
Mahanoy City, kun. Kaulakis iš 
Philadelpbijos, kun. Skripka iš 
Westvilles ir kiti.

Lietuvių spaudos reikalai buvo 
įtempti taip, kad jau nekartą 
Rosijos valdininkai savo susirin
kimuose galvojo ir kalbėjosi apie 
naudą, kiek suteikia lietuvių 
ispaudos užgynimas. Išpradžių 
buvo pasipriešinimų daugiau, bet 
laikui bėgant pasipriešinimai vi
sai išnyko ir, galiaus, valdininkai' 
pripažino, kad iš lietuvių spaudos 
užgynimo, visa, kas lieka, tai tik 
gėda Rosijai, nes visas civilizuo
tas pasaulis nedrįsta varžyti spau 
dos jokiai tautai. Tokie reikalų 
aptarimai tankiai jau kartojosi, 
kada Lietuvos general-guberna- 
torium tapo kuningaikštis Svia- 
(topdlk-Mii-skij ir jo padėjėju 
Charuzin’as.

Naujasis general-gubernato- 
rius, ilgai nelaukęs, surinko sta
tistiškas žinias, parodančias, kiek 
buvo areštų ir ištrėmimų, kiek 
administrativiškų 'baudimų, kiek 
lietuviškų kningųsunaikinta irtt. 
Antgalo, pridėjęs savo prierašą, 
kuriame išreiškė nuomonę, kad 
yra reikalinga kuogreičiausiai lie 
tuviams spaudą sugrąžinti, visą 
raštą, pasiuntė ministerijon. Mi
nisterija peržiurėjus visas žinias, 
pritarė general-gubernatoriui ir, 
pridėjus tam tikrą memorialą, 
nurodantį, kad Rosija ne naudą, 
bet blėdį sau pelno užgynimu lie
tuvių spaudos, išsireiškė, kad 
nieko daugiau nelieka, kaip tik 
grąžinti lietuviams spaudą. Šis 
ministerijos memorialas,, sykiu su 
Sviatopolk-Mirskio ir Cliaruzin’o 
žiniomis, tapo pasiųstas carui, 
kurs viską peržiūrėjęs, įsakė su
grąžinti Lietuvai spaudą.

Memorialas, su caro parašu, 7 
<1. gegužes, arba 24 d. balandžio, 
pagal senojo kalendoriaus, 1904 
m. buvo jau sugrąžintas kaucelia- 
rijon general-gubernatoriaus Vil
niuje.

Žinia apie sugrąžinimą lietu
viams spaudos žaibo greitumu pa 
siekė lietuvių padangę. Čia, A- 
merikoj, gavo žinią pirmiausiai 
„Lietuva” ir „Vienybė Lietuv
ninkų”. Vienok šie laikraščiai, 
paskelbę tą žinią, patarė savo 
skaitytojams netikėti, ir tam nie
kas netikėjo, kol žinia pasirodė 
oficiališkame Rosijos valdžios or
gane, ,Pravitelstvennij Viestnik.” 
Kuomet minėtasis laikraštis pa
skelbė žinią apie lietuvių spau
dos sugrąžinimą, tą žinią patvir
tino ir kiti Europos laikraščiai.

Tai buvo didelė, netikėta ir 
linksma, lietuviams naujiena.

Amerikos lietuviai šitą naujie
ną pasitiko irgi su dideliu džiau
gsmu. Kun. J. Žilinskas ir kun. 
J. Žebris, artimiausioj dienoj sa
vo bažnyčiose atlaikė iškilmingas 
pamaldas ir susirinkusiems žmo
nėms apipasakojo lietuvių vargus 
delei spaudos užgynimo Lietuvoj, 
ir apreiškė, jog tie vargai jau pa
sibaigė. Mažai buvo tokių drau
gijų, ar kuopų, kurios šią links
mą žinią butų sutikę tylėjimu; 
beveik visos, prie arčiausios pro
gos, rengė prakalbas, kuriose kal
bėtojai susirinkusiems savo 
broliams aiškino linšsmą ži
nią. Kitos, kurios nested- 
gė surengti prakalbų delei 
kokių-nors kliūčių, rengė nors 
pasilinksminimo vakarus, ir, kaip 
mokėdami, džiaugėsi iš sugrąži
nimo lietuviams spaudos.

Lietuvoj irgi buvo nemaža

džiaugsmo. Vienok tą džiaugs
mą, slopino didžioji mobilizaci
ja, kuri išrinko daugybę Lietuvos 
jaunų vyrų ir juos išvilko Azi- 
jon, rusų karėn su Japohais.

Nors tai buvo džiaugsmo va
landa, kuri labai retai historijoj 
pasitaiko, nors visi džiaugėsi, iš
kovoję tą, už ką kovojo, vienok 
•buvo ir tokių, kurie į šitą atsi
tikimą žiurėjo šaltai. Nematė 
džiaugsmo tie, kurie už lietuvių 
spaudą buvo daugiausiai karia
vę, kurie buvo kentėję kalėji
muose ir ištrėmimose, kurie su
naikino savo sveikatą, begaben
dami per rubežių ir slapta pla
tindami lietuviškuosius raštus. 
Nebuvo' jiems tada linksma, nes 
jie matė, kad visuomenė džiau
giasi ir linksminasi, susilaukus 
spaudos, o užmiršta juos, kaipo4 
kareivius, kurie tą spaudą iška
ldavo? Tad, bent šis paminėjimas 
sukaktuvių 10 metų nuo atgavi
mo spaudos tegul bus pašvęstas 
garbei anų idėjos kareivių!
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SLA. Reikalai
Darbo daug==darbininkų 

maža!

Sugrįžęs iš dirbtuvės po sun
kaus ir ilgo dienos darbo į na
mus, atsisėdęs nors valandėlę pa
silsėti, pasiimi į rankas musų 
gerb. organizacijos SLA. organą 
„Tėvynę;” pervertęs jos lapus, 
pasižiūri į skyrių „SLA. Reika
lai”, ir gauni labai malonų įspū
dį, o ypatingai pastaruoju laiku 
metasi į akis daug labai svar
bių visai lietuvių visuomenei 
musų organizacijos seimo nutari
mų, kurie galės atnešti ne tik 
pačiam SLA. nemažą naudą, bet 
ir visai plačiai lietuvių visuome
nei, kaip tai: augštesni skyriai 
pašalpos ligoje, Prieglaudos Na
mas, Kankinių Šelpimo Fondas, 
Moksleivių Fondas ir Imigrantų 
šelpimas.

Kitur vėl žiūrėk, tai vienur, 
tai kitur, tveriasi naujos kuopos, 
arba prie vienos-kitos kuopos 
prisirašė 10 ar 15 naujų narių. 
Tai vienur tai kitur šaukiami 
apielinkių kuopų suvažiavimai. 
Sudaroma kuopų apskričiai ap
kalbėjimui visų abeluų musų or
ganizacijos reikalų. Kitur vėl 
svarstoma, kaip ir kokiu budu 
reikia varyti pasekmingesnę a- 
gitaeiją, idant sutraukus nors di
džiumą lietuvių pažangiosios vi
suomenės į visų gerbiamą orga
nizaciją SLA., idant paskui bu
tų galima dar daugiau visokių 
gerų, ir naudingų darbų atlikti. 
Tam tikslui nekurtos SLA. kuo
pos jau paskyrė net ir atlygini
mą tam, kuris pirmas pagamintų 
getą paskaitą. Vienu žodžiu sa
kant, pastaruoju laiku, žiūrint Į 
gerbiamojo SLA. organą „Tėvy
nę”, išrodo, kad netik SLA. na
riai interesuojasi ir dirba SLA. 
labui, bet ir visuomenė yra užin- 
teresuota tos organizacijos gyve
nimu, gilinasi į jos pamatus ir 
stovį ir su pasišventimu dirba 
jos naudai.

Bet, kada žmogus neužsitiki 
tuo paviršutiniu išrodymu ir pra
dedi gilinties į dalykų stovį gi
liau, tad pamatai visai ką kitą: 
pasirodo, kad čielos lietuvių ap
gyventos kolonijos nesiinteresuo- 
ja SLA. ir nedirba jo labui, bet 
daugelis jų net nežino, kas tai 
yra SLA. ir kokią naudą jis at
neša savo nariams ir visuomenei.

Kiek man teko patirti, tai ry
tinėj dalyj New Yorko, Vermon- 
to, New Hampshire ir net Maine 
valstijų lietuviai netik nesiintere 
suoja apie musų SLA. ir nedir
ba jo labui, bet didelė didžiuma 

jų nežino, kas tai yra tas SLA 
kam jis yra reikalingas* kokia jo 
tikslas, ką jis duoda savo na
riams ir kokią baudą jis atneša 
lietuvių visuomenei. O jei ir at
siranda vienas-kitas žmogus, ku
ris supranta SLA. naudingumą, 
tad, ar tai delei nenorėjimo, ar
ba savo nerangumo, neaiškina 
ten gyvenantiems lietuviams tos 
organizacijos naudingumo ir nau 
dos. Ir pertai viršiaus paminėto
se apielinkėse SLA. kuopos gali
ma suskaityti ant vienos rankos 
pirštų.

Prisižiūrėjus į tokį apgailėti
ną dalykų stovį, man, kaipo tos 
organizacijos nariui, atėjo mintis 
į galvą: nejaugi tos apielinkės 
lietuviams SLA., kaipo kultūriš
ka ir pašalpinė organizacija, nė
ra reikalinga? Nejaugi SLA. 
ten gyvenantiems’ lietuviams jo
kios naudos atnešti negali? Ne
jaugi visoje toje apielinkėje ne
atsirastų nė vieno žmogaus, kurs 
panorėtų prisidėti prie taip svar
baus pašalpos ir kultūros dar
bo, kokį atlieka SLA.? Nejaugi 
toj a pielinkė j apsigyvenę lietuviai 
neverti yra būti musų gerb. or
ganizacijos nariais? <.

Ištyrus tą dalyką kiek aiškiau, 
pasirodo, kad SLA., kaipo lietu
vių kultūriška, labdarybės-pašal-. 
pos organizacija, tos apielinkės 
lietuviams yra naudinga ir būti
nai rekalinga. Minimoj apielinkė 
j e randasi daug tokių miestelių, 
kur gyvena nemaža lietuvių ir 
jie neturi jokios pašalpinės drau
gijos. Daugelis jų su didžiausiu 
entuziazmu pristotų prie musų 
organizacijos, jei tiktai butų 
kam nors kadir kiek paaiškinti 
tos organizacijos mierį, ką ji 
duoda savo nariams ir tt., arba 
kitaip sakant, nėra kam tuos 
žmones suorganizuoti.

Agitacija už SLA. būtinai rei
kalinga butų šiose vietose: Am
sterdam, Troy, Albany, Schenec
tady, Mechanicsville ir Hoocick 
Falls — rytinėj dalyj New Yor
ko valstijos; Bellows Falls, Bar
re ir Burlington — Vermont val
stijoje; Manchester, Portsmouth, 
Exter, Concord ir Laconio — 
New Hampshire valstijoje ir dau
gelyje kitų vietų, kurių aš čionai 
nepaminėjau. O kur Maine val
stija ?

Dirva praplatinimui SLA. ir 
padauginimui jo narių skait- 
liaus yra labai plati, taipgi ir 
lietuvių, norinčių prisidėti prie 
tos organizacijos, atsirastų ne
maža, tiktai reikia kam-nors tose 
apielinkėse pasidarbuoti; ir tai 
šis reikalas yra neatidėliotinas.

Bet kįla pats svarbiausis klau
simas, — kas atliks tą svarbų 
darbą? Visi jau žinome, jog Sei
mas1 neįkunijo nekuriu kuopų į- 
nešimo laikyti prie SLA. Cehtro 
apmokamą generališką keliau
jantį organizatorių, kurio prie
dermė butų buvusi tą darbą at
likti, tai yra stiprinti silpnai gy
vuojančias kuopas ir tverti nau
jas.

Dabar nesant generališkojo ke
liaujančio organizatoriaus, o ma
tant tokią pločią dirvą, ant ku
rios butų galima žymiai padidin
ti SLA. narių skaitlių, man atėjo 
mintis į galvą, kad tuo darbu 
(turėtų kuogreičiausiai ^užsiimti 
New Yorko valstijos apskritys; 
jis turėtų pasirūpinti pasiųsti sa
vo organizatorių į tą apielinkę 
ir tverti ten naujas SLA. kuopas.

Kuomet butų sutvertos pami
nėtose vietose SLA. kuopos, tad 
iš jų susidarytų naujas apskritys 
kuris, beabejonės, galėtų pasiek
ti ir dar tolimesnes lietuvių kolo
nijas ir ten vėl sutverti naujas 
SLA. kuopas.

Stokime prie darbo visi kaip 
vienas, o .musų darbo vaisiai u- 
mai pasirodys. D. J. Alekšis.
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S. L. A. ni-ČIO APSKRIČIO 
REIKALAI.

Aukos IlI-čiam Apskričiui.
10 d. birželio priėmiau iš 152 

kp., iš Braddock, Pa., sekančius 
įmokėjimus: iš 152 kp. mokestjs 
nuo 26 narių $1.00

aukavo šie draugai:
Hipoli'tas Stasiulionis .50 
Juozas Rėklius .25
Vincas Zakaitis .25
Jurgis Janušauskas .25

viso $3.25
Aukavusiems III-eio apskričio 

naudai tariu širdjngą ačiū!
III Apsk. sekr. ir iždin.

S. Bakanas.
Box 264, Bridgeville, Pa.

P. S. Vėliau paskelbsiu ir ki
tas kuopas, kurios jau yra už
simokėjusios į Hl-čią Apskr. Bu
tų gerai, jei ir kitos kuopos ma
lonėtų užsimokėti, nes šioje apie- 
linkėje bus rengiamas maršrutas 
del agitacijos už SLA.

PRIEGLAUDOS NAMO 
KLOUSIMAS.

Seimas išrinko komisiją, kad 
sutvarkius Prieglaudos Namų 
klausimai. Aš, kaipo vienas ko
misijos narių, pasiryžau išreikšti 
savo nuomonę, nors paviršutiniai, 
pakol neprieisim prie to, kaip 
anas namas turės tvarkyties, kiek 
reiks piningų jo užlaikymui, ir 
tt. Kadangi į komisiją; yra pa
skirti nariai iš įvairių valstijų, 
toli viens nuo kito, ir kadangi 
negalima, suėjus į krūvą, daly
ko apkalbėti, tad turime jį iš
gvildenti organe. ‘

Man rodosi, kad visųpirma tu
rime išrišti klausimą, kurs gal 
būti bus vienas svarbiausiu: kul
tas namas butų tinkamiausia pir
kti? Kada išrišime šitą, tai su 
kitais klausifhais nebus daug 
keblumo. Šis klausimas yra ke
bliausi®, nes kiekvienas atstovas 
žiūrės ten, kur pats gyvena ir 
vienas savo, o kitas savo* girs, 
bet nė vienas be kitų veikti ne
galės, o visiems po visas vietas 
apžiurinėta nebus galima, nes 
butų perdidelės lėšos ir iš to 
niekas neišeitų, paliktų taip, kaip 
buvo jau per 10 metų.

Norint pirkti — galima rasti 
kiekvienoj valstijoj, tačiaus mes 
turime žiūrėti tose valstijose, kur 
gyvena daugiausia musų žmonių. 
Jeigu mes nupirktume ten, kur 
nėra musų žmonių, arba kur jų 
mažiau yra, tai neturėsim pasise
kimo. Labai gal būti, kad mu
mis vieno tokio namo neužteks, 
reiks kitas, trečias ir tt. Tad 
sutarę, kokioje valstijoje įgyti 
tokį namą, apžiūrėsim bent ke
lias •vietas, iš kurių ir galėsim 
vieną išrinkti. Kuomet dalyką 
tinkamai išaiškinsime, kuo
met visuomenė matys, prie 
ko turės prisidėti, tad, be- 
abejonės, neaitsisaky|s rem
ti musų darbą. Mano nuomone, 
broliai, dabar turime išdiskusuo- 
ti organe šitą kalusimą: kokioje 
valstijoje geriausiai būti Priegl. 
Namas įgyti.

Visi, kam tik apeina Prieglaur 
dos Namas, tegul duoda savo pa
tarimus, o komisija, turėdama 
daugiaus nurodymų, galės geriau 
spręsti apie dalyką. Pagaliaus, 
kada turėsime išrodymus apie 
vietos vertę ir jei negalima butų 
patiems susitaikinti, tai turėsim 
leista visuotinam balsavimui. Ši
tuo darbu turėsime užsiimti tuo- 
jaus, nes ir greitai pradėjus ims 
gana laiko.

Tai yra mano vieno nuomonė, 
o ką-gi kiti sakysit?

Pradėkime gvildenti dalyką!
M. A. Šarka.

REIKIA SKELBTI S.L.A. KUO
PŲ ADRESUS ORGANE 

BENT KARTĄ PER 
METUS.

Tankiai pasitaiko SLA. na
riams išvažiuoti iš vieno miesto 
j kitą. Toks narys, išvažiuoda
mas, nori persikelti iš vienos kuo
pos į kitą, ir tuojaus prašo, kad 
jam kuopa išduotų persikėlimo 
lakštą. Taipgi klausia informa
cijų, kur ir kaip lengviau suras
ti Susivienijimo kuopą naujame 
mieste.
( Sekretorius, neturėdamas po 

ranka jokios žinios apie kito mie 
sto kuopą ir jos adresų, papra
stai negali išduoti persikėlimo 
lakšto; o jeigu ir galėtų, tai pa
sidaro daug bereikalingos, su
gaišties, klausiant Centro ir taip 
toliaus.

Atsitinka ir taip: kartais kuo
pa išduoda nariui persikėlimo la
kštą. į tokį miestą, kur visai SLA. 
kuopos nesiranda. Narys-gi, nu- 

■
važiavęs į naują vietą, bejieško- 
damas tenai esančios kuopos, pa
ilsta ir visai nuo Susivienijimo 
atsimeta. Bet, jei paliudijimą iš- 
duodąneiosios kuopos sekretorius 
butų žinojęs apie tai iš kalno, ki
tokias informacijas butų sutei
kęs, o panašaus atsitikimo gali
ma butų išvengti.

J. S. Vaškevičius.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

CHICAGO, ILL.
Birželio 14 d. buvo susirinki

mas 129 SLA. kuopos. Šiame 
susirinkime įstojo 9 nauji nariai, 
kuriuos rekomendavo Apskričio 
Pirmininkas A. M. Šarka: J. An
tanaitis, P. Jurksnis, V. Brazaus
kaitė, J. Stokutis, B. Jaukštas, 
P. Stasiulaitis, J. Sliteris, K. Sin
kus, J. Kaškelis ir B. Lenkauskas 
persikėlė ant augštesnio laipsnio 
$1000, paskirdamas išmokėti po 
jo mirties Lietuvių Mokslo ir Dai 
lės Draugijoms Vilniuje. Tai gra- 
žiausis pavyzdis musų broliams 
lietuviams! B. Lenkauskas yra 
tikras ’tėvynainis ii’ uolus darbi
ninkas; jis priklauso prie Įžyme
snių Cliicagos lietuvių draugijų 
ir visose užima garbingą vietą.

Taipgi ir prie 129 kuopos at
gaivinimo daug jo pridėta triū
so. Metai ar daugiau ši kuope
lė labai silpnai gyvavo ir narių 
skaičius jau visai buvo sumažė
jęs. Bet persikėlus draugui Len
kauskui į šią kuopą ji atgijo ir 
pas senesniuosius narius atsira
do energija darbuoties. Grei
tu laiku pradėjo darbo vaisiai ro
dytis. Dabar jau turime 50 su- 
viršum narių. Greitu laiku ti
kimės turėsią kita tiek. Toliaus 
gi, spėkoms sustiprėjus, pradėsi
me šį bei tą veikti visuomenės 
dirvoje.

Dabar jau, pasididinus narių 
skaičiui, nutarta parengti šeimy
nišką išvažiavimą į girias (pikni
ką) artimesniam susipažinimui 
su draugais ir draugėmis.

Peliukas M.

CLIFFSIDE, N. J.
SLA. 70 kuopos, Cliffside, N. 

J., susirinkime 20 d. birželio pri
sirašė 6 nauji draugai Į abu sky
rių. Apsvarsčius kuopos reika
lus, K. Steponaviče papasakojo 
žodžiu apie Seimą Waterbury, 
Conn. Po tam buvo įnešta į- 
steigti kuingyną prie šios s1jA. 
kuopos, kur šios kuopos nariai 
ir kiti galėtų liuosame laike gau
ti pasiskaitymui naudingų knin- 
gų. Apsvarsčius šį įnešimą, vien 
balsiai pritarta šiam sumanymui 
iV išrinkta K. Steponaviče ištyri
mui, kiek tokio kningyno užlai
kymas ir visas Įrengimas lėšuos. 
Geistina butų, kad ir kiti geros 
valios viengenčiai padėtų įreng
ti šį kningynėlį, nes jis šiame 
miestelyje yra labai reikalingas.

70 kp. pirm. K. Steponaviče, 
Box 17, Cliffside, N. J.

A. A. AL. AUŠIURA.
Union City, Conn., 7 d. birželio 
pasimirė 20 kuopos narys Alek
sandras Aušiura, palikęs moterį 
nuliudime. Kūdikių neturėjo.

Jo pomirtines $150 buvo už
rašyta Tėvynės Mylėtojų Draugi
jai, kuriai ir bus išmokėta.

Apgailestaudami vieno savo 
draugų, turime pabriežti jo gra
žų pavyzdį: mirdamas pasirūpino 
prisidėti prie’.musų tautos kultū
rinio darbo! Jo jau nėra, bet jo 
auka per ilgus laikus bus visuo
menėje atmintina, nesą neš ne 
vienam žmogui šviesą!

Te bunie jam lengva žemė!

PASSAIC, N. J.
Birželio 21 d. čia įvyko LSS. 

IV rajono suvažiavimas, kurin 
pribuvo 12 delegatų ir 6 virši
ninkai.

Iš viršininkų raporto nieko įdo
maus, tik reikia pažymėti orga
nizatoriaus statistiką, iš kurios 

pasirodė, kad 1913 m. IV rajo
nas 1 d. sausio turėjo 171 narių; 
laike metų prisirašė 92 nauji na
riai, išstojo iš rajono kuopų 47 
nariai, persikėlė į kitus rajonus 
19. Moterų-narių — 26. Viso 
pabaigoje metų buvo 197 narių.

Pilnų piliečių yra 21; turinčių 
pirmas pilietiškas popieras — 90.

Laike metų surengta 24 prakal
bos, 20 spektaklių, 11 diskusijų, 
14 pasilinksminimo vakarų.

Teatrai davė pelno $207.10. Į 
susirinkimus laikosi, apskritai 
imant, pusė kuopų narių. San
taika visose kuopose tvirtai vie
špatauja. Šis raportas nutarta 
patalpinti „Kovoje” ir „Lais
vėj.”

Po raportų sekė apkalbėjimai 
ir tarimai Sąjungos reikaluose. 
Pirmiausia kilo klausimas apie 
reikalingumą šįmet suvažiavimo, 
nes, susivienijus su Socialist Par
ty yra labai daug reikalų.

Labai daug apie šį klausimą 
kalbėta; palytėta net tautiečių 
ir klerikalų reikalai, bet, ant 
galo, prieita prie to, kad suva
žiavimas reikalingas.

Toliaus kalbėta, kad reikia 
prio „Kovos” pastatyti du redak 
toriu ir geidė, kad vienu iš jų 
butų pakviestas V. Kaspukas.

Pagalinus J. Šūkis, kaipo Pil
domojo Komiteto narys, prane
ša, kad jau „Kovos” administra
torius perka „Kovai” presą ir 
įdavė ant rankos $125. Pildo
masis Komitetas patyrė, kad tą 
presą nėra, kur pastatyti dabar
tiniame „Kovės” name ir kad 
tas presas esąs netikęs, todėl tą 
pirkimą. P. K. sustabdė ir įduo
tus piningus vargu bus galima 
atgauti atgal.

Ant. J. Šukio pranešimo konfe
rencija išreiškia nuomonę, kad 
„Kovos” administratorius turi 
savo kaucija atsakyti už tuos pi
ningus, nes jis neprisilaikė tai
syklių, tai yra nesiklausė P. K., 
įduodamas piningus.

Rajono ii’ kuopų reikaluose 
kalbėta vien, tik apie nesvarbius 
organizacijos reikalus ir todėl 
jų neminėsiu.

Baigianties konferencijai, pa
daryta griežtas nutarimas, kad 
sąjungiečiai prasižengia prieš so
cializmo principus, jei kam nors 
užrašo klerikališką ar tautišką 
laikraštį. Šis nutarimas didžiu
ma balsų nutarta talpinti „Ko
voje.”

Kita konferencija atsibus Ne- 
warke, N. J. St. Pauža.

♦»

S. L. A.
Arba „kaip tos raidės yra 

baisios. ’ ’

„Draugas” šaukia: kam bran
gus 'tikėjimas ir tautystė, lai ne- 
sirašo į SLA...,” bet lukteri kiš
kelį, o mes jums įtaisysime viso
kias ’vygadas’...”! Toks šauks
mas nesąs baikotu, ot-tik taip 
sau pranešimas, ir SLA. nariai 
juomi neprivalą piktinties...

„Laisvėj” N 49 taip kaip ir 
„Dr.” tūlas vyras šaukia: „Tai
gi socialistai apsisaugokite, nes 
SLA. kalbėtojai jau pradėjo or
ganizuoti merginų trustą prieš 
jus;” Argi „Laisvės’ korespon
dentai iš tiesų mano, kad socia
listai yra tokiais bailiais, kad bi- 
jotųsi merginų organizacijos? 
Jei taip — tai butų prasti kovo
tojai už žmonijos laisvę!.

Vienas lietuvis iš Kenosha, 
Wis., rašo mums, buk jau jis ža
dąs prisidėti prie SLA., bet koks 
ten studentas iš Chicagos, kalbė
damas apie tos organizacijos nau
dingumą;, tankiai minėjo SLA., 
tai jis nesupratęs, ar ton organi- 
zacijon gali eiti žmonės, kurie 
lanko bažnyčią, ar ne?

Kokie-tai juokdariai, eidami 
pėsti keliu iš Mahanoy City, Pa., 
į Lake Side, su kreida užrašinėjo 
ant tvorų ir ant akmenų S.L.A. 
Jų keliauta 4 mylios. Tuo pačiu 
keliu pasitaikė keliauti vienam 
SLA. nariui. Jis, pamatęs, kad 
visur ant tvorų ir akmenų pri
rašinėta S.L.A., labai įsižeidė. Sa
ko: „Tai tų nevidonų ,cieilikų’ 
darbas!” Žingeidu, ai’ ir tas na
rys nusigando, pamatęs raides 
SLA. ? Čia-Suks.

TĖVYNĖ

Peržvalga.
:: Ateivių šelpimo reikalais. 

Viename pastarųjų „Draugo” 
numerių rašoma apie ateivių šel
pimą ir apie tą bendrą darbą, 
kurin SLA. kvietė savo kai
myną SLR-KA. „Drauge” paro
doma, jog jis nesupranta, kokiu 
budu tasai ateivių šelpimo klausi
mas bus pastatytas, būtent, kas 
bus pirmuoju tame darbe, ar 
SLA., ir SLR-KA., ar abu turės 
'lygias tiesas ir pareigas; po
draug išreiškiama nepasitenkini
mas tuo, kad. saugok sviete, S. 
L. A. gali būti pirmuoju darbi
ninku, o SLR-KA. — jo talki
ninku. „Draugas” tokią savo 
organizacijos poziciją pavadintų 
netinkama ir pažeminančia.

Ateivių šelpimo kalusimas yra 
taip svarbus, kad tas, kas pirm 
pradedant dirbti jau iškelia var
žytines už pirmybę, yra nenuo
seklus.

Čia paaiškinsime, kaip mes žiū
rime į ateivių šelpimo klausimą.

Kokiame padėjime tasai klausi
mas buvo ikišiol — jau rašėme 
„Tėvynėje” ir buvo aiškinta mu
sų Seime. Šitų sąlygų pagerini
mui reikalingu rasta didžiom- 
sioms organizacijoms arčiaus imi
grantų šelpimo klausimo sustoti
ir, jei butų reikalas, — paimti 
jį į savo rankas. Darbo pradžiai 
SLA. paskyrė $250 ir tokią pat 
auką pridėjo SLR-KA. Bet ir 
mes, ir, turbuti, „Draugas” ge
rai žino, kad tos sumos toli gra
žu neužtenka ateivių reikalams 
aprūpinti. Mums matosi, kad, 
norint pastatyti- imigr. šelpimo 
dalyką, ant geros papėdės, reikia 
turėti metams bent 3,000 iki 
4.000 dol. Su tokia suma gali
ma butų turėti savo atstovas ant 
Ellis Island ir, gal būti, pasisek
tų įsteigti net tam tikra „Atei
vių stotis’, arba „imigrantų na
mas”. Taigi prie musų suau
kotų 500 dol. dar daug reikia 
pridėti. Trūkstančią sumą turės 
sudaryti musų ii’ SLR-KA. Seimų 
paskirtosios komisijos.

Kaikurių tikimasi reikalingą 
piningų sumą, sudaryti iš aukų 
ir tuo tikslu komisijos turėsian
čios atsikreipti į visuomenę. Mes 
esame kitokios nuomonės. Au
kos — gražus dalykas, ir aukoto
jas, liuosa savo valia duodąs 
$l.oo, jaučiasi daug geriau, ne
gu, pvzd. tas, kurs yra privers
tas duoti 10c. Tačiaus pradėjus 
tokį darbą, kaip imigrantų šel
pimas, negalima pasitikėti auko
mis. Čia reikia turėti nuolatinis 
ir užtikrintas įplaukimas, nesą 
kitaip visas darbas gali sustoti 
pusiaukelyje. Kas-gi tuokart bu
tų? O kad turėjus nuolatinius 
įplaukimus, reikia sudaryti tam 
tikra organizacija. ’

Štai, lietuviai jau turi tokią 
organizaciją — tai Lietuvių Imi
grantų Šelpimo Draugija New 
Yorke, kurią ir SLA. ir SLR-KA. 
rėmė savo aukomis. Tai draugi
jai nesisekė imigr. šelpimo dar
bas, gal būti, dėlto, kad nė ta 
draugija, nė ,jos vedėjai nėra vi
suomenei plačiai žinomi. Bet gi
ji, kaip žinome, yra užtiesusi pa
stovius pamatus, tik reikia ant 
tų pamatų statytį budinkas. Ir 
to budinko statymu turi užsiimti 
kiekvienas Amerikos lietuvis, o 
ypatingai jų centrai — didžiosios 
organizacijos. Minėtoji Imigr. 
Šepliino Draugija yra jauna, o 
SLA. ir SLR-KA. — senos drau
gijos, įgijusios visuomenėje var
dą ir užsitikėjimą, tad šitos dr- 
jos ir privalo ateiti anai pa
galbon.

Mes manome, kad dabar abiejų 
susivienijimų komisijos ir minė
toji draugija turi išsidirbti ben
drą savo veikimo planą ir svar
bų imigrantei šelpimo darbą ves
ti išvieno. Ar ta imigr. šelpimo 
įstaiga vadinsis Imigr. Šelpimo 
Draugija, ar SLA. arba SLR-KA. 
Imigrantų Komisija — tai yra 
antraeilinės svarbos klausimas. 
Pirmutinėje’ eilėje yra ir turi 
būti tinkamas imigrantų šelpi
mas. Tad, mes manome, yra la
bai neišmitinga, prie darbo su
stojus, varžyties už pirmybę; o 
dar ne išmintingiau elgiasi tie 
žmones, kurie tą imigr. šelpimą 
nori paversti net tam tikro musų 
sluogsnio darbu. Čia yra visų 
lietuvių darbas, ir juo privalo vi

si rupinties.
28 d. birželio buvo Imigr. Šelp. 

Draugijos direktorių posėdis, ku
rin buvo apsilankę ir abiejų susi
vienijimų komisijų nariai; bet, 
kaip vėliaus sužinojome, dar ne
buvo tarta, apie bendrą visų vei
kimą. Sekąs visų trijų įstaigų 
posėdis įvyko 2 d. liepos ii’ jo 
nutarimus paskelbsime vėliau.

Dar sykį pabriežiame, kad šita 
me atvejyje reikia žiūrėti ne pir- 
mybės, bet naudos tų žmonių, 
kurių sušelpimui aukos yra ski
riamos. Ne garbės jieškodami 
susivienijimai aukas skyrė, tad 
ne vieta ir darbą dirbant tos gar
bės šešėlius vaikyti. Daryki
me tai, kas žmonėms naudą ne
ša 1

# #

:: Ar žmonės, ar galvijai? ši
toks klausimas veržiasi į galvą, 
kuomet perskaitai laikraštyje ap
rašytą kokį-nors žmonių darbą, 
kurs nesutinka su kultūrinio žino 
gaus rotu ir jausmais. Štai ne
senai buvo atsitikimas Brookly- 
ne, kuomet keletas ištvirkėlių- 
valkatų sumušė Martų ir Ambra
ziejų. Delei to pasmerktino in
cidento iškilo laikraščiuose tikrai 
laukinės polemikos, — davusios 
progą manyti, kad ir tų polemi
kų palaikytojai prie progos ne
geriau pasielgtų. Dabar, ve, tu
rime dar šviežią' žaizdą: mieste
lyje Hoosick Falls gauja fanati
kų sumušė socialistų kalbėtoją 
Perkūną. Apie tą. incidentą bu
vo rašyta jau keliuose laikraš
čiuose. Bet vietoj to, kad pa
smerkti mušeikas, kad musų kal
bėtojams nors tokiu pasmerkimo 
budu užtikrinti žodžio laisvę, 
mes matėme padrąsinimą! Vie
nur pasijuokta iš sumuštojo, o 
kitur stačiai pasakyta, kad, gir
di, socialistams kalbėtojams esą 
jau laikas suprasti, kad katalikų 
jausmai negali būti niekinami.

Teisybė, gal būti, kad daugelio 
kalbėtojų prasižengiama prieš 
žmonių jausmus; gal būti, kad d a 
lis musų kalbėtojų, kalbėdami į 
neprisirengusią ir neapsišvietu 
šią. minią, kalba tankiausiai ne į 
žmonių protus, bet į jausmus ir 
taip kalba, kad minia iš jų žo
džių negali persitikrinti, o kar 
tais pasijunta suerzinta. Be to 
dar gali būti ir buna taip, kad 
patįs prakalbų rengėjai tai savo 
netaktiškais pasielgimais, tai vėl 
netikusia ir gal peraštria agita
cija yra sukiršinę tamsesniuosius 
žmones, ir šie tykoja progos, ka
da butų galima atsiteisti. Na, 
ir atsiteisia. Bet visa tai neiš
teisina musų laikraščių, o ypač 
tų, kurie padrąsina netikusį ne
apšviestos gaujos palinkimą.

„Laisvoji klintis’ paskutiniame 
savo numeryje (49-me) aštriai 
apie tai kalba, priveda ir dau
giau faktų iš musų visuomenės 
kovų ir pataria įsteigti fondą gy
nimui laisvės. Joje sakoma: 
„Nedaro skirtumo, kas užpultas: 
pirmeivis, laisvamanis ai’ socia
listas. Skriauda netik ypatoms, 
bet tautai, Amerikos šaliai ir vi
sai žmonijai...

„.Lietuviai, įsteigkime fondą 
gynimui laisvės... Gana persekio
jimų nukentėję esame. Ko ne
gailime žodžiu pamokinti, tas, 
jeigu griebiasi prievartos įran
kių, tegul atsako prieš valstybės 
teismą, ir tegul neša baudą — 
nes to užsipelnė.

„Girtybė ir šmeižimai su pešty
nėmis — tai 'bjaurios musų ydos. 
Atsikratykime jų!”

Prie tų žodžių mes norėtume 
dar keletą pridėti. Nemanome 
p. Perkūną Hoosick Falls’e pa
sielgus netaktitiškai, bet iš pa
tyrimo žinome, kad esama kal
bėtojų, kurie savo netaktiško
mis ir nešvariomis kalbomis pa
dilgina žiauriuosius neapšvies
tos minios jausmus. Tad ar ne
būtų gera, jei mes duotume pata
rimą ir musų kalbėtojams, kad 
jie savo kalbose vengtų nepado
rių prilyginimų, vengtų keiks
mo ir neapykantos, kad jie mi
niai suprantamais ir padoriais ar
gumentais kalbėtų į žmonių pro- ♦ 
tą ir tokiu budu vestų juos prie 
susipratimo.

Tokie atsitikimai, kaip Hoosick 
Falls’e ir kitur, yra visiškai pa- 
smerktini, ir panašiems mušei
koms visados reikia liepti atsaky
mą duoti teisme!

LAIŠKAI Į REDAKCIJĄ.
---- -------------------------------- -——■ , 
kui ii’ pradėjo lygintis nosis ir 
skambinti galvas, panaudodami \ 
į darbą stiklus ir kitus „produk- 
cijos” įrankius, kad net langai 
išbyrėjo ir reikėjo šaukties į pa
galbą „sargų” su kočiotais, kad 
padarytų „pakajų.” Antanas su 
šešiais savo svečiais gavo pama
tyt belangę. Teismas, buvęs 15- 
ir 16 d. birželio, liepė užsimokė
ti sekančiai: trims — po $14,. 
trims po $12, vienam $10, o na
mų šeimyninkui — $20, ir lan
gus turi pats susidėti naujus.. 
Tokiu budu tai Šv. Antanas vie
nai tik grįeiai padarė legališkų 
ekspensų — $108! O kur da su
gaištis iš darbo, kur skaudamos- 
galvos, kur į šalį numuštos no-t 
sįs ir tt. Dabar visi juokias,: 
kad perbrangu buvę kelti var
dadienio šventę!

Gal bus aišku ir tiems, kurie 
sako: 
k n in g ų 
naudos 
dirbti
bačkutės pasilsėsime... 
liukai, 
skaitytojams pasitaiko 
skaitymo netekti nosies, 
simokėti 108 dolarius?!

Kasyklose sulig šiol 
kas dieną,
nas nedirbo 
liaus bus. 
nes e 

i kitur.

,,Kas iš tų laikraščių ■ ir 
ir ir apšvietos, — jokios 
nėra! reik eiti į mainas- 

ir gana, tai velyk prie 
Na, bro>

ar laikraščių ir kningų 
kada iš 
arba už- 
Niekad!. 
dirbama

tik šią savaitę 2 die- 
ir nežinia, kaip to- 

Darbas sunku gauti,, 
žmonių privažiavo iš 

Naujininkas.

CLIFFSIDE, N. J. 
miestelis stovi gražioje 
netoli Hudson upės, 

Čia gražu
vasaros laiku,

vie- 
ant

nes

I.
Gerbiamoji Redakcija!

Praslinkus Seimams Waterbu- 
ryje, laikraščiuose pasirodė gana 
plačios apie tai recenzijos, ir po
draug su tuom nemažai... „plet- 
kų, ” — net ir labai pigių. Ne- 
kurie delegatai, matomai, užsi
tarnavo ypatingos atydos, ir apie 
juos pripasakota įvairiausių ane
kdotų. ‘

Patėmijdu, pavyzdžiui, kad ma 
no menkas asmuo pasirodė labai^ 
geras tematąs straipsniuose, til
pusiuose „Kovoj,” „Keleivyj,” 
„Laisvėj” ir „Naujienose.Mu 
sų socialistiški laikraščiai nubu- 
kino ne vieną plunksną, besisten
gdami savo skaitytojams praneš
ti apie tai, „ką darė Balutis Šei
ni uose ?”

Už tokios ypatingos į mane 
domos atkreipimą bučiau jiems 
labai dėkingas, — nes kaip sau 
norite ir mažam kupstukui turi 
būti smagu, matant, kaip jį be 
paliovos knisa- knisa ir išknisti 
negalima, — vienok skaitau taip 
gi savo pareiga patėmyti, kad 
tilpę apie mane minėtuose laik
raščiuose aprašymai prasilenkia 
su teisybe ir už tai, kas juose 
ten mano buk vardu pasakyta, aš 
imti asakomybės negaliu.

Esu pripratęs nepaisyti į tai, 
kas minėtuose laikraščiuose apie 
mane jau nuo kelių metų rašo
ma — man tas absoliutiškai vis 
viena. Vienok matau, kad net 
tie žmonės, kurie minėtų laikra
ščių taktiką turėjo progą išmė
ginti ant savo locno asmens 
(kaip, pavyzdžiui, Dr. Šliupas), 
šiądien cituoja svetimženkliuose 
neva mano išsitarimus, paimtus 
iš minėtų laikraščių (Dr. Šliupo 
laiškas „Tėvynės” numery j 25-e 
ir SLA. Seimo aprašymas „Nau
jienų” num. 16-me).

Išvengimui tolimesnių nesusi
pratimų, kuriuos gudrioji klika 
nuolatai (bet kolkas be pasek
mių) stengiasi pagimdyti, ir no
riu dar sykį atkartoti, kad aš 
jokiu budu negaliu prisiimti at
sakomybės už visas intrigantų 
leidžiamas paskalas ir insinua
cijas, kurių tikslas kiekvienam 
turi but aiškus. Gaila, kad mes 
seimuose kolkas neturime steno- 
grafų, kurie visas šitas „pletkas” 
galėtų prašalinti.

Su pagarba
B. K. Balutis.

* *

Redakcija!
25 „Tėvynės” 
straipsnelį, til- 

i skyriuje, kas- 
i naujos SLA.

kuopą ne Ig.naują

II.
Gerb. „Tėvynės” 

Patėmijome N 
ne visai teisingą i 
pušį SLA. Reikalų 
link organizatorių 
kuopos Chicagoje. 

Susitvėrė
Šagamogui ir M. A. Šarkai pa
sidarbavus, bet per pasidarbavi
mą J. Povilaičio ir B. Andrešiu- 
no, kaip rodo čia pridėtas apskel 
bimas (ši Chicagos apielinkė va 
dinasi Brighton Park). Taipgi ta 
riam ačiū p. F. Bradchuliui, Dr. 
A. Zimontui ir p. St. Tanahevi- 

kurie prisidėjo su prakalbo- 
raginančiomis žmones rašy- 

prie SLA.
Su pagarba —

Naujos SLA. kuopos vald. 
Pirm. Ben. Andrešunas, 
Rašt. Jurgis Povilaitis, 
Iždin.

toje, 
puikaus kranto, 
venti ypač 
čion randasi daug medžių ir krū
mų, kas ištikrųjų padailina vietą 
ir žmogus, nusikamavęs prie sun
kaus darbo, turi kur išeiti pasi
gerėti gamta ir pakvėpuoti tyru 
oru. Tačiaus ne visi tuo pasinau 
do ja; yra ir tokių vietos lietuvių,, 
ką liuosa nuo darbo laiką pralei
džia smuklėse prie svaiginančių 
gėrimų arba prirūkytuose kam
bariuose prie kortų, naikindami 
savo sveikatą ir praleisdami savo- 
sunkiai uždirbtą skatiką. Tokie 
ir kitus traukia prie to nelabo 
darbo. Ar nebūtų geriau pa
sekti pavyzdį kitų žmonių, kurie 
atvažiuoja net iš kitų miestų, 
kad praleisti linksmai liuosa lai
kai tyrame ore. Tik pamąsty
kim, — jei nors mažą dalelę to, 
ką praleidžiame svaigalams, pa- 
skirtuinėm apšvietos dalykams, 
kningoms ir laikraščiams, įtiek 
tai gautume naudos! Laikas ir 
musų miestelio lieuviams stoti į 
tokį apšvietos darbą. Tad pa-, 
tartina vietos lieuviams, ypač 
jaunimui, prigulėti nors prie vie
nos naudingos organizacijos, bū
tent prie SLA. 70 kp., kuri pui
kiai gyvuoja ir verta yra pagyri
mo už rengimą naudingų prakal
bų ir gražių pasilinksminimų, 
kas musų miestelio lietuviams y- 
ra labai reikalinga.

Yra čia šv. Pranciškaus pašal- 
pinė draugyste ir lietuvių koope
racija „Varpas;” ši užlaiko val
gomų daigtų krautuvę (bučernę 
ir grosernę). 14 d. birželio ko
operacija buvo parengusi pra
kalbas ant tyro oro giraitėje. Kai 
bėjo p. J. Augimas iš Brookly- 
no, N. Y. Kalbėtojas nuosekliai 
kalbėjo apie vienybę ir koopera
cijos mierius; pabaigoje ragino 
vietos lietuvius remti šią įstaigą 
ir veikti visiems išvieno. Mat, 
čia dar randasi tokių lietuvių, kū, 
rie netik patįs neina ton krau- 
tuvėn ale ir kitus atkalbinėja. 
Tačiaus reikia manyti, kad grei
tu laiku pranyks tie visi užvy- 
dėjimai ir neapykanta, nes ko
operacijai neblogai sekasi ir /jau 
nemaža pirkėjų turi, o ir naujų 
kas diena ateina daugiau.

Žmonių prakalbose buvo virš 
80. Prie progos pastebėsiu, kad 
į prakalbas atsilankė nemaža ir 
moterėlių. Geistina, kad ir at
eityje moterjs nepraleistų pa
našių susirinkimų.

Darbai, nors neblogai eina, bet 
bedarbių ir čionai yra. Iš kitur 
pribuvusiam butų nelengva dar- F 
b as gauti. K. St—če. W

cei, 
mis. 
ties

M. M. Dudas.

LIETUVIAI AMERIKOJE

BRIDGEVILLE, PA.
d. birželio išvažiavo į Lie-
SLA. 90-tos kp. iždininkas

11 
tuvą 
Jonas Galminas su motere ir vai
kais. Jis daug pasidarbavo prie 
tvėrimo šios kuopos ir visą lai
ką ištikimai jai tarnavo. Prigu
lėjo ir prie LSS. 211 kp. ir dar
bavos kiek galima. Tą pačią die
ną išvažiavo į Lietuvą ir Povy- 
las Brijunas, nevedęs, neprigulė
jęs prie jokios draugijos; išsive
žė gerokai piningi} ir sveikatos.

13 d. birželio buvo angliakasių 
pėdė (pay-day) ir Šv. Antano 
diena. Tai viens Antanas, paminė 
damas savo patroną, pasiėmė a- 
laus ir degtinės, pasivadino drau 
gus ii’ kaimynus į pokylį ir gra
žiai vaišinos iki vėlybam vaka
rui, kol pasidarė linksma, o pas-

NEW PHILADELPHIA, PA.
Birželio 18 d. Pottsvillės ligo- ! 

nine j po kelių menesių sunkios Ii 
gos, mirė Feliksas Jovaitis. Ve
lionio lavonas pargabenta pas M. y



buvo lemta pamatyti savo tėvy- 
phią, Pa., ir tt. Malonėkite ati- 
šalyje.

Ilsėkis čionai, svetimoje šale
lėj, o mes tavęs neužmiršime!

P. A. Dėdynas.

------------ 4 ;-------

Žinios.

tą taip svarbią žinią apie sveika
tą,

P-lė M. Brohiškiutė savomis 
spėkomis ir triūsa pasiekė tą 
prakilnią ir naudingą žmonijai 
profesiją; ačiū jos dideliam ga
bumui, pastangomis ir pasišventi
mui, šiandieną jau geriausios į- 
staigos reikalauja jos patarnavi
mų. P-lė M. Broniškiutė apsi
gyveno Waterburyje, Conn.

Ją pakvietė į Waterbury Vie
šosios Labdarybės Įstaiga. Jos 
užduotis bus lankyti šeimynas ir 
duoti patarimus ir pamokinimus, 
kaip palaikyti kūdikių sveikatą 
ir kaip pagerinti jų išauklėjimą. 
Tikrai juk nuo kūdikių priguli 
geresnis busimas pasaulis-gent- 
kartė, o pirmas žingsnis prie to 
— sveikata.

Taigi ji bus saugotoja musų 
brangumynų-kudikių, stengsis už 
bėgti visiems pavojams ir beabe- 
jonės sumažins iškaščius, kuriuos 
išleidžiame kai-kada tik per da
lykų nežinojimai. Motinos-lictu- 
včs tikrai sutiks p-lę M. Broniš- 
kiutę su atviromis širdimis, nes 
ji yra geros širdies, augštai išsi
lavinusi, daug patyrusi ir daug 
žinanti apie visas kūdikių nega
les ir auklėjimą.

Alums jau senai labai reikėjo 
tokių žmonių, kurie aplankydami 
musų šeimynas galėtų mums pa
rodyti, kaip geriau ir sveikiau 
užlaikyti savo kūdikius.

Mes-gi iš savo pusės turime 
laukti su atviromis širdimis jos 

.darbų pradžios. Turime su ati
džia išklausyti ir pildyti žinan
čią ir patyrusių žmonių patari
mus ir pamokinimus. P-lei AI. 
Broniškiutei pradėjus tą šventą 
darbą, nepraleiskime pro ausis 
visą jos pamokinimų ir patarna
vimą, neatsidėkime ant likimo, 
sakydami: „Et, kaip Dievas duos, 
taip ir bus.” O paskui, kada 
jau nebegali būti jokios pagal
bos, kada kudykis jau marina
mas, tada tik bėgame kryžiavo- 
daniies prie gydytojų ir beriame 
piningus. Stcngkimės neprilei
sti pavojaus, o ypač dabar, kada 
musų grįčias lankys p-lė M. Bro

niškiutė. Senutis.

PHILADELPHIA. PA.
Birželio 21 d. 107 SLA. kp. 

turėjo labai smagų išvažiavimą 
ant farmos pas pp. Vilius, 4746 
Germantown Ave. Išryto kaip 
kuopos nariai taip ir iš šalies 
užkviestieji susirinko į lietuvių 
Keliaujančio Kningyno svetainę, 
iš kur visi sykiu 11 vai. prieš 
pietus, išvažiavo karais Į viršpa- 
žymėtą vietą. Kadangi iš
važiavimas buvo rengiamas 
ne su tikslu pasipelnyti, bet 
dangi išvažiavimas buvo rengia
mas ne su tikslu pasipelnyti, bet 
draugiškam pasilinksminimui, 
tad publikos buvo didokas būre
lis. Buvo įvairią lietuvišką žai
dimą, šokią ir muzikos. Aluzika- 
liškąją dali atliko gerb. J. Gri- 
ciuno orkestras. Iš pašaliniu pa
žymėtina A. Dagis, L. Reikow ir 
kt. P-nas Bagis savo komšikais 
gestais ii’ kitomis baikomis tiek 
daug pridarė publikai saldaus 
juoko, kad ir šiandien dar kiti 
tebesijuokia (ar tik ne perilgas 
juokas? Red.). J. D. Taunis vi
sus dalyvavusius pokilyje nufoto
grafavo. Iš morališko atžvilgio 
kuopa keliais laiptais pakjlo aug
ščiau... 107 kp. narys.

WORCESTER, MASS.
26 d. birželio mumis aplankė 

nelaimė. Netekome vieno savo 
draugu: persiskyrė su mumis Jo
nas Girdžius. Velionis sutiko 
mirti besimaudydamas. Buvo tai 
visados ramus ir blaivus vyras. 
Paėjo iš Erišiškią parapijos, 
Navinkelių kaimo, Kauno rėd. 
Prigulėjo prie vietinės LSS. kp. 
ir Lietuvos Suną ir Dukterų 
Draugijos, Athol’yj, Mass. Vieti
nės LSS. kuopos draugai prisiun
tė du gėlių vainiku. — Laidotu
vėse žmonių buvo daug; palaido
jo ant liuterio kapiniu; lydėjo 12 
vežimų.

Ant kapu prakalbėjo kelis žo
džius F. Levinskas ir iš Athol, 
Mass. Vasiliauskas. Velionis pri
gulėjo taipgi prie SLA. per 4 
metus, bet iškilus tam nelaimin
gam krizini, buvo pametęs. Da
bar rengėsi važiuoti į Lietuvą 
apie liepos mėnesį, tačiaus nebe

Mikušauską, kur F. J. prisilaikė 
per 25 metus. Feliksas buvo ne
vedęs ir giminių čia neturėjo, to
dėl jo palaidojimu rūpinosi M. 
Mikušauskas. Velionis buvo ge
ro vedimosi žmogus, prigulėjo 
prie Susivienijimo L. A.

Laidotuvės atsibuvo 22 d. birž. 
su bažnytinėmis apeigomis. Pas
kutinį patarnavimą Feliksui ati
duoti atėjo į 250 žmonių. Ant 
karsto (grabo) buvo sudėti keli 
gyvų gėlių vainikai.

S. Bulota.

PATERSON, N. J.
Ačiū SLA. Prezidentui p. F. 

Živatkauskui iš Scranton, Pa., 
ir p. S. Gegužiui iš Shenandoah, 
Pa., kurie važiuodami į SLA. 
28-29 seimą pakelyje aplankė ir 
musų miestą, vietinė SLA. 101 
kuopa surengė vakarą su prakal
bomis, kurios įvyko 22 d. gegu
žės. Pirmas kalbėjo p. S. Ge
gužis, aiškiai nurodęs SLA. mie- 
rius, jo naudą, kiek yra nuveikęs 
visuomenės labui, kiek sušelpęs 
našlių ir našlaičių ir abelnai kiek 

. Susivienijimas yra aukavęs lab
daringiems tikslams. Antras kal
bėjo p. F. Živatkauskas; ilgoje 
ir gana turiningoje kalboje aiš
kino gamtos dovanas ir jos pa- 
jiegas, iš kurių netik civilizuoti, 
bet ir nuožmus žmonės naudo
jasi. Juo augščiau kultūroje iš- 
kįla žmogus, tuo geriau moka 
pasinaudoti gamtos dovanomis. 
Toliaus aiškino, kaip gamta žmo
gų apdavonoja neišpasakytomis 
dovanomis, bet žmogus nėra tiek 
išlavinęs savo protą, kad galė
tų jas sunaudoti. Toliaus nuro
dė, kaip tai žmogus visados nori 
mokslą pažinti, kaip daug mo
kytų vyrų vargo yra panešę ir 
net savo gyvastis pašventę mok
slo raikalams.

Atvažiavus kalbėtojams, sve
tainė buvo tuščia, nes ' buvo 
tiktai vietinės kuopos nariai. 
Ačiū vietinės šv. Kazimiero pa
rapijos klebonui kun. J. Švagž- 
džiui, kurs po gegužinių pamaldų 
iš bažnyčios atėjo į prakalbas su 
visais bažnyčioje buvusiais žmo
nėmis, salė bematant prisipildė. 
Visi užsilaikė ramiai ir tvarkiai, 
už ką vietihė SLA. 101 kuopa 
kaip kun. J. Švagždžiui taip ir 
visiems atsilankiusiems ir kalbė
tojams taria širdingą ačiū!

101 kp. sekr. Izid. Navickas.

UNION CITY, CONN.
Aleksandras Aušiura, SLA. na 

rys, apleido šį pasaulį 7 d. birže
lio, palikdamas moterį dideliame 
nuliudime. Vaikų jiedu neturė
jo. Laidotuvės buvo su dvasi
škomis ceremonijomis airių baž
nyčioje ir ant airių kapinių. Su 
motere gyveno 10 metų. Buvo 
36 m. amžiaus. Lai buna jam 
lengva svetimos šalies žemė!

W. Skr.

WATERBURY, CONN.
Šiomis dienomis sugrįžo iš Bo

ston, Mass., panelė Marijona Bro 
niškiutė, užbaigusi įvairius auk
lėtojų (mirsiu) kursus.

Keletas metų atgal p-lė M. Bro 
niškiutė pastojo Į Corney Hospi
tal So. Bostone, Mass., kur, per
ėjusi trijų metą kursą, gavo di
plomą su pagyrimais. Apleidus 
Corney Hospital ji pildė savo už
siėmimo priderystės privatiškai. 
Besidarbuodama privatiškai umu 
laiku paliko plačiai žinoma tar
pe geriausių gydytojų kaip Bos
tone, taip ir Waterburyje. Pa
dirbėjusi taip per nekurį laiką, 
stengėsi daugiau apsipažinti su 
savo profesija ir siekti augščiau, 
ir to delei dar pastojo į vieną 
geriausiij ligonbueiu, Boston Ly
ing- in-Hospital. Čia ji lavinosi 
suvirš per pusę metų ii’ taipgi su 
pagyrimais užbaigė galutinį li
gonių prižiūrėjimo mokslą. P-lė 
M. Broniškiutė vėl buvo už
siėmus darbuoties privatiškai 
ir labai puikiai jai sekėsi. 
Bet jai neužteko dar to. 
Turėdama mintyje žmonijos 
gerovę ir suprasdama, kokiu bu- 
du geriausiai galima pakelti gent 
kartę, t.y. per išauklėjimą sveikų 
kūdikių, ji dar pastojo į garsų 
Dr. Roch’s Infants Hospital. Čia 
ji per šešius mėnesius studijavo 
apie kūdikius, jų ligas ir jų au
klėjimą. Šiandieną ji yra gerai 
prisirengus skleisti tarp musą

100 pėdų po vandeniu.
Milwaukee, Wis. — Tunelyje, 

kurs kasama po ežeru „Lake Mi- 
chigan,” atsitiko 29 d. birželio 
didelė eksplozija, sužeidusi 26 
žmones. Įvyko didelis sumiši
mas. Nesužeistieji darbininkai 
gelbėjo savo sužeistiems drau
gams.

Užgriuvo „Subway.”
New Yorke kasama naujas 

„subway” ant 4th Avė. Tarp 76 
ir 77 gatvių užgriuvo šmotas 
subway’o lubų, palaidojęs po sa
vim 32 darbininku, iš kurių 4 iš
traukta negyvais, o 28 labai su
žeistais. Aliestas patraukė atsa
komybėn darbo užvaizdą Jacob 
Kiver’į.

Kudykių paradas.
New York.— Pereitoji savaitė 

New Yorke buvo tai kudykių sa
vaitė. Per tą. laiką visose viešo
se įstaigose buvo vedama agita
cija už apsaugojimą kudykių svei 
katos ir gyvasties. Šiomis die
nomis New Yorke, ant 5 Ave., 
buvo kudykių paradas, kuriame 
dalyvavo 1.000 kudykių nuo 3 iki 
8 metų amžiaus.

Uždaro kasyklas.
Laukiama, kad bus uždarytos 

kasyklos, priklausančios Susque
hanna Coal Co. Shamokin’e, Pa.; 
Readingo kasyklos dirba tiktai 
po 4 dienas savaitėje.

Lehigh Valley ir Wilkes Bar
re Coal kompanijos uždarė 25 sa
vo kasyklų nuo 1 iki 6 d. liepos. 
Tose kasyklose dirbo 30.000 žmo- 
n ią.

Likvidavo visą biznį.
Žinoma Amerikoje ekspreso 

kompanija „United States Ex
press Co.,” tarnavusi visuome
nei per 60 metų, 30 d. birželio 
likvidavo savo biznį. Iš 15.000 
žmonių, dirbusių kompanijos ofi
suose, dalis jau gavo darbą prie 
kitą kompaniją. Kaikurie kom
panijos kantraktai pervesta 
„Wells, Fargo Express Co.”

Didelis gaisras.
Salem, Mas. — sudegė didelė 

šito miesto Halis. Ugnyje žuvo 
10 žmonių. Nuostoliu pasidarė 
apie 12 mil. dolarią. 18.000 žino 
nią liko be pastogės. 4.500 žmo
nių, daugiausia iš ją — tai at
eiviai. gauna uždyką pietus. Vi
sur renkama padegėliams aukos; 
viename tik Bostone surinkta 97 
tūkstančiai dolarią.

Sumišimai.
Butte," Mout. — Būrys anglia

kasiu bandė pertraukti mitingą 
oragnizacijos „The Western Fe
deration of Miners.” Užpuolus 
salę, šerifai ėmė šaudyti į anglia
kasius; vienas likos užmuštas, 
du — sužeisti. Angliakasiai iš- 
pradžią pasitraukė, bet neužilgo 
vėl sugrįžo su revolveriais, o kai
kurie atsinešė ir dinamito, kad 
supleškinus Federacijos namus, 
tačiaus policija neprileido ją ar
ti prie salės. Vienok jiems pasi
sekė išardyti dynamitu Federaci
jos kontorą. Dabar tarp anglia
kasių vedama agitacija, kad su
organizavus naują angliakasių li
niją po I. W. W. vėliava.

Prieš ginklavimąsi.
Bažnyčios Taikos Unija, kurią 

vasario mėnesyje įsteigė Andrew 
Carnegie, aukodamas jai 2 mil. 
dolarią, pradės savo veiklumą 
nuo to, kad tai*p kuningų platins 
tam tikrą, agitaciją ir apšvietą 
sulig visuotinojo nusiginklavimo. 
Unija išsiuntinės 23.000 kuningu 
(tiek yra rymo-katalikų kuningų 
Amerikoje) atsišaukimus ir po
piežiaus kalbą, laikytą iššven- 
čiant naujus kardinolus.

Persikraustė naujon vieton. Ži
nomas Elizabethe ir visoje New 
Yorko apielinkėje lietuvis Dak
taras A. Baceviče išsikraustė iš 
senos gyvenimo vietos (200 Alar- 
shall str.) į nuosavius namus, 
kampas 161 Franklin ir 2-nd sts, 
Elizabeth, N. J.

AMERIKOJE.

*

VISUR.

Austrijos sosto įpėdinis ir jo mo
teris nužudytu ties Serbijos 

rubežiais.
28 birželio Bosnijos mieste Sa

rajevo likos nužudyti Austro-Ven 
grijos sosto įpėdinis Franciškus 
Ferdinandas ir jo morganatiško- 
ji moteris grafienė Hohenberg. 
Jiemdviem važiuojant į miesto ta 
rybos salę zeceris Gabrinovicz, 

herbas, metė bombą. į ją vežimą, 
bet kuningaikščiui pasisekė at
mesti bombai į šalį, kuri ir eks- 
plodavo, sužeisdama 6 žmones 
publikoje ir kuningaikįjčio adju
tantus, važiavusius kitame veži
me, grafą von Boos-Waldeck’ą 
ir Morizzi. Apvaikščioję miesto 
tarybą svečiai važiavo linkui ka
riškojo ligonbučio; pakelyje prie 
jų vežimo prišoko 19 m. amžiaus 
studentas Gavrilo Princip ir pa
leido į juos du šuviu iš automa
tiško revolverio; vienas šūvis pa
taikė kuningaikščiui į kaklą, o 
antras jo moterei. Abu sužeis
tu už kelių minučių pasimirė. 
Ir Gabrinovicz ir Princip abu su
imtu.

Nužudytasai kuningaikštis bu
vo uolus palaikytojas žiaurios po
litikos, kokią Austrija vedė ir ve
da Bosnijoje ir Herzogovinoje; 
jis buvo šalininkas Austrijos pra 
ktikuojamos užgrobimo politikos. 
Pastaruoju laiku tarp Austrijos 
ir Serbijos yra stambus politiški 
nesusipratimai, iškilę dar laike 
Balkanų karės ir štai šiuo laiku 
Austrija rengė palei Serbijos ru- 
bežių kariškus manevrus. Abu 
teroristu, Gabrinovicz ii’ Princip, 
yra serbu. Taigi dabar gali iš
kilti didelė audra tarp Austrijos 
ir Serbijos.

Kad arčiau pažinus Serbijos 
padėjimą ir tas aplinkybes, ku
rios pagimdė pasikėsinimą ant 
Ferdinando, gana paklausyti, ką 
apie tai kalba tą šalių santykiu 
žinovas, serbas, Columbia univer
siteto profesorius, Michael I. Ru
piu.

„Persekiojimą politika, kurios 
laikosi Austrija yra kaltintina 
už šią nelaimę.

„Ten dabar yra du stambus 
bruzdėjimai, kurie išpranašavo 
šią nelaimę visiems,pažįstantiems 
serbą būdą. Bosnijoje ir Her
zogovinoje, valdiškoee mokyklo
se, dabar yra streikas, prasidė
jęs pirm keletos mėnesių ir dar 
neužbaigtas; iš antros pusės, Au
strijos kariuomenė daro dabai’ 
abiejose minėtose šalyse kariškus 
manevrus po kuningaikščio va
dovyste.

„Mokiniu streikas iškilo nuo 
to, kad valdiškos mokyklos Mos- 
tar'e, Herzogovinoje, mokytojas 
laike lekcijos įžeidė serbą tautą. 
Visi tos kliasos mokiniai sustojo 
ir pareikalavo atšaukimo. Mo
kytojas atsisakė tai padaryti. Ta
da mokiniai išmetė jį lauk iš mo
kyklos. Po tam 50 serbu moki
nių apskelbė stkreiką. Tai buvo 
gymnazijos mokiniai, 16 iki 19 m. 
amžiaus jaunikaičiai, bet jų šir
dyse dega savo krašto meilė. Jie 
atsisakė grįžti mokyklon, pakol 
nebus atstatytas nuo vietos mo
kytojas. Juos visus išvarė iš 
mokyklos. Tuokart visose Bos
nijos ir Herzogovinos mokyklose 
mokiniai apskelbė streiką iš sym- 
patijos. Valdžia pasiuntė karei
vius, kad varytų mokinius į mo
kyklas. Mokiniai atsisakė klaur 
syti. Ir ta kova dar nėra pasi
baigusi.

„Austrijos persekiojimu politi
ka,. įvesta į tas šalis, kurios Au
strija užgrobė, yra kriminališka 
ir kvaila. Niekas negali atlikti 
didesnės provokacijos, kaip kad 
dabartiniai kariškieji manevrai, 
atliekami Bosnijoje ir Herzogo
vinoje, ties pačiais Serbijos rube
žiais ,ties rubežiais tos šalies, su 
kuria, vėliaus ar anksčiaus, Aus
trija turės stoti į karę...”

Austrijos senuko imperatoriaus 
gyvenime jau nemaža tokių kru

vinų tragedijų yra atsitikę, ir jis 
vadinamas Sopulių Imperato 
rium. Kitą sykį senukės grafie
nės Carolyn sūnūs likos nužudy
tas už tai, kad jis dalyvavo ven
grų suokalbyje. Jo raotyna, sa
koma, prakeikusi dabartinį im
peratorių ir šaukėsi dangun ir 
pragaran, kad jis niekados nepa
tyrių žemiškosios laimės. Kas 
betiki į tokius prakeikimus? Vie
nok to imperatoriaus gyvenimas 
parodo, kad prakeikimas išsipildo 
ir visi mylimiausieji imperato
riaus žmones žųva. Štai žuvusių
jų jo artimų žmonių sąrašai: jo 
pati, visų vadinta „Geroji Eelbie- 
ta,” liko nužudyta Šveicarijoj; jo 
brolis Maximilianas, buvęs Mek
sikos imperatorium, likos nužu
dytas; jo vienintelis sūnūs Rudol
fas pats nusižudė; jo brolienė, 
grafienė d’Alencon, gyva sudegė 
Paryžiaus bazare; jo mylimoji a- 
nukč ištekėjo priešais jo norą, 
ir jos ■ meilė užsibaigė tuo, kad 
ją nušovė kita moteris, mylėjusi 
jos vyrą ; dabar jo giminaitis, ku
ningaikštis Franciškus Ferdinan
das ir jo pati grafienė Hohenberg 
likos užmušti Bosnijoje...

Suimtas Princip yra pasakęs 
tardymuose: „Austrija yra musų 
priešas. Bosnija ir Herzogovi- 
na yra slavų šalis ir priklauso 
Serbijai.” Dabar visoje Austri
joje gaudoma ir būriais areštuo
jama anarchistai.

Žuvus Franc. Ferdinandui, Au
strijos sosto įpėdiniu lieka toli
mesnis imperatoriaus' giminaitis 
Sharles Francis Joseph, 26 m. am 
žiaus.

SLA. ISTORIJA.

Nelaimė jūrėse.
Anchor Line garlaivis „Califor- 

nija,’ su 1.000 keleivių, ties sala 
Tori užšoko ant uolos. Tas lai
vas išplaukė iš New Yorko 20 d. 
birželio ir plaukė į Glasgow’ąi. 
Pasišaukus bevieliniu telagrafu 
pagalbos, priplaukė trįs kariški 
laivai ir šiaip laivas „Cassan
dra”. Visi pasažieriai likos iš
gelbėti.

Bevielinis telegrafas,
Didžiausis ir naudingiausis iš

radimas, bevielinis telegrafas, 
bus įvestas ir Chinijoje. Marco
ni’o kompanija jau padarė rei
kalingą tame klausime sutartį su 
valdžia. Per 25 metus kompani
ja turėsianti gauti po 15 nuoš. 
pelno, ir dabar valdžia užmokės 
jai 10 mil. dolarią.

Persekiojimai Chinijoj.
Reakcijonierių partija, kurią 

remia Chinijos prezidentas, nori 
sunaikinti respubliką ir grįžti 
prie monarchijos. Pirmučiausiai 
dabar daro planus, kad panaiki
nus reformuotąsias mokyklas.

------------■» <o» »------------

VIETOS CHRONIKA.

28 d. birželio SLA. Pildomoji 
Taryba Susivienijimo Namuose 
laike savo suvažiavimą, kuriame 
apsvarstė šituos svarbius klausi
mus: Mass, valstijos kategoriš
kas reikalavimas sutaikinti se
ną nariu mokestis su National 
Fraternal ('ogress Table of Mor
tality; minėtosios valstijos pra
nešimą apie „injunction”, kurį 
žadama paskelbti 7 d. liepos, jei 
nebus jai prirodyta, kad SLA. 
įveda jos reikalaujamą mokesčių 
sulyginimą; sudėjimas bankuose 
SLA. piningu; įvairus Seimo pa
liktieji Pildomąja! Tarybai daly
kai. Posėdžio protokolas patilps 
29 ar 30-me „Tėvynės” nume
ryje.

Koncertas. 27 d. birželio, 1914, 
Plaza Hall’ėję, Brooklyn‘e, buvo 
Liet. Konservatorijos mokinių 
koncertas. Koncerte dalyvavo ši 
tie mokiniai: sopranai — Kance- 
riutė Elena, Jurgeliutė Petrė; te
noras — Rimkus Pranas; barito
nas — Zazulak Mikas; basai — 
Daukantas Ladas, Medelis Ado
mas ir Stanislas Antanas; pianis
tai — Stankevičiūtė Milda, Stan
kevičius Gosis, Kralikauskas Juo
zas (jis ir smuiką griežė).

Reikia pastebėti, kad progra
mas buvo kuogeriausiai atliktas, 
išskyrus, gal p. Staniškį, kuriam 
nelabai tenusisekė M. Petraus
ko daina „Skyniau, skyniau sky-

Trečiame posėdyje buvo apkalbėta trįs įne- 
Trečias Šimai. Pačiu pirmuoju buvo 33 Vytauto 

Posėdis, ir 43 šv. Kazimiero, dvieju Bostono drau
gijų įnešimas apkalbėti Dr. Basanavičiaus 

sumanymą steigti tautišką lietuvių muzėjų. Šitas su
manymas buvo priimtas; nutarta iš kasos pasiųsti tam 
tikslui $25 ir remti tą reikalą toliaus.

Kitais dviem klausimais buvo mirtinė pašalpa 
ir įstojimo mokestis. Mirtinė pašalpa $150 buvo palik
ta iki kitanų 18 Seimui. Įstojimo mokestis perskirta 
i du skyrių; pirmo skyriaus 50c., antro skyriaus $1.50. 
Į Susivienijimą nutarta priimti vaikus ažuot nuo 12 
metų amžiaus, nuo 10 metų; nuo 10 metų iki 40 metų 
įstojimas pirmo skyriaus 50c; nuo 40 iki 50 m. antro 
skyriaus — $1.50.

Ketvirtame posėdyje buvo priimta šitie 
Ketvirtas įnešimai:
Posėdis. L — S.L.A. organu paimti „Vienybę” bė

gančių reikalų apkalbėjimui.
2. — Keturis kartus per metus — kas trįs mė

nesiai sykį — išleisti S.L.A. atskaitą, kuri privalo būti 
pasiųsta kiekvienon kuopon visiems jos nariams. Šitos 
atskaitos surašymas ir išsiuntinėjimas pavestu Centro 
Valdybai.

3. — Garbes nario vardą pripažinti nariams pa
likta tik Seimui ir tik už naudingus S.L.A. darbus, bet 
ne už piningus. Tokiam garbės nariui leista dalyvauti 
seimuose, bet neleista turėti jam balsas Seime. *

4. — Seni Susivienijimo nariai, kurie po 16 Sei
mui buvo nuo Susivienijimo pasitraukę ir klastininkų 
klaidinimui agitavo prieš Susivienijimą, turi savo klai
dingus darbus atšaukti ir jų padarytas Susivienijimui 
skriaudas atlyginti pirma, negu jis bus išnaujo Susi- 
vienijiman priimtais.

5. — Į Susivienijimą Liet. Am. priimti visus be 
skirtumo lietuvius, vyrus, moteris ir vaikus; vaikus 
nuo 10 metų amžiaus, suaugusius iki 50 metų.

6. — Kuopoms priimant naujus narius, neimti 
tokių, kurie kenkė Susivienijimo aligimui praeityje, ar
ba kurie galėtų kenkti jo gerovei ateityje. Centro Val
dybai tokius patyrus tarp Susivienijimo narių, juos 
iki busimam Seimui suspenduoti, o Seimas tą dalyką 
perkratęs arba suspenduotus narius išteisins, arba juos 
visai iš Susivienijimo kningų išbrauks.

7. — Nariai ar kuopos neužsimokėję savo mokes
čių į laiką Susivienijimo Kason yra suspenduoti trims 
mėnesiams laiko, per kurį jie žudo savo tiesas prie mir
ties pašalpos.

8. — Visi pilni ir užsimokėję savo mokestis SLA. 
nariai numirdami kokia nebūk mirtimi turi tiesą mirti- 
nę pašalpą gauti.

9. — Visi SLA. nariai tautos reikalams privalo 
mokėti po 12c. į metus, užmokant juos sausio mėnesyje

10. — Reikalui atsitikus del Centro Valdybos su
klydimo, kaip tas buvo su Centro Valdyba prieš 16-tą 
Seimą, netikėtą Seimą sušaukti gali du trečdaliai visi; 
Susivienijimo narių. Į šitą, netikėtą Seimą siųstini 
tik tie delegatai, kurie savo kuopas atstovavo paskuti
niame Seime, nes jie to Seimo reikalų stovį geriausiai 
žino. • 1

11. — Centro Valdybai pavesta užmokėti Lietu
vių Gramatikos autoriui konkursinį piningi; lykį $75.

12. — Jei delegatai nelaukę Seimo pabaigos jį 
apleidžia, pranešti apie tai jų atstovaujančioms kuo
poms.

13. — Jievą Juraitienę iš Shenandoah’rio priim
ti į Susivienijimo narius, jai užsimokėjus užvilktas sa
vo mokestis 23 kuopai.

14. — Susivienijimo ženklelius padaryti ir aliu- 
minijaus sagučių išvaizda, sužinojus apie tikrus lietu
viškus dažus. Apie dažus sužinoti ir ženklelius pada
ryti pavesta Centro Valdybai.

15. — P.Mikolainio sumanymas priimti Susivie- 
nijiman kuopas iš Lietuvos, Anglijos ir kitų šalių ly
giomis tiesomis su lietuviais Amerikoje gyvenančiais 
buvo priimtas visais balsais.

16. — Kuopoje negali būti narių mažiau kaip 5.
17. — Mot. Lukoševičiui, 38 kp. nariui Brook- 

lyne, sirgusiam trejus metus, kuriam gydytojai patarė 
Lietuvon važiuoti sveikatos pataisymui, jam prašant 
išmokėti pusę jo mirtinės pašalpos — $75.00, kaip jis 
sudės gydytojo’ paliudijimą, ’prisieka patvirtintą pas 
taikos tęislį, ir 38 kuopos viršininkų paliudijimą.

18; — Nabaštiko M. Sabonio pašalpą išmokėt jo tė
vui, gyvenančiam Lietuvoje. Bet kad nabaštikas Buvo 
skolingas Susivienijimui 25c savo mokesties, tai jam 
nutarta išmokėt tik pusę mirtinės pašalpos, vadinas $75.

Penktame posėdyje Kasininko ir Rašti- 
Penktas ninko kningų per žiūrėjimo komisija išda- 
Posėdis. vė savo atskaitą; sulig jos Susivienijimo 

. . Kasos stovis buvo tokis:
Inplaukų per metus buvo $3046.15
Išlaidų 845.07
Grynų pajamų $2201.08
Už gramatikas inplaukė 35.98

Viso pas kasininką piningi; buvo $2237.06 
Susivienijime narių buvo 1721.
Toliaus ėjo pripažinimas atlyginimo lėšų, viso

kių komisijų padaryti; del Susivienijimo reikalų ir ki
tokių atmokėjjmų. Tos lėšos buvo tokios:

Mikui Tatoriui, buvusiam Sus. Pirmininkui at
mokėti lėšų jo padarytų del SLA. reikalų $32.85.

T. Paukščiui, Sus. Kasininkui atmokėti lėšų 
$43.86,

T. Astramskui, Susivien. Raštininkui, užmokėti 
$151.14. Toje sumoje yra $50 algos už praėjusį metą 
ir $21.14 algos neišmokėtos jam senosios Centro Valdy
bos prieš 16-tąjį Seimą už jo darbą prie „Tėvynės.”

(T. b.)
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Liniment(Severos Gothardiškas Aliojus)

SEVERA’S TAB-LAX
Apgarsinimas

KLAIDŲ ATITAISYMAS

bl io
šiupienis.

GERA PROGA KIEKVIENAM PRIEINAMAS

25c.

t Telephone No. 550

AGENTURRlRITOKORČiU

IMPERIAL PHOTO STUDIO

Ant pirmų lubų
Now York, N. Y

Cukrinis vidurių sulluosuoto- 
jas vaikams ir suaugusiems.

Kaštuoja 10 ir 25 centus.

>S l H.FII, •g_a LliiiJ

vienos 
trečios 
arti be 
didumo

per 
arba

SEVERA’S
Gothard

AUKOS TAUTOS NAMAMS

kaipo veiklus tepalas be- 
sigydymui nuo

Čihrini’
duetą su p-le Kanee

PARMOSI PARMOS!

Severa’s Medicated Skin Soap 
(Severos Gydantis Odinis Muilas.) 

Vaikams ir suaugusiems.
Kaštuoja 25 centus.

4601 So. Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

— Poli
— 10c.;
— 25c.; 
kaina —

3-1 kp., laikys 
:2 d. liepos, S 

svetainėj 
pribūti ii

kuopa laikys 
11 d. liepos, 
Merkevičiaus 

r. Vitkauskas.

isų linijų, ku tik 
dalis svieto greitai 
dovlernastis, p&ve-

irGELLKELIO t i kietų

(mg sali i

pas mane 
kymui.
kiuose
Henry

A. B. Strimaitis,
W. 30-th Str., New York, N. Y

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo

» to

Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

kaklo, sąnarių ir raumenų stingumo irpana 
šių dieglių ir skaudėjimų, kur tepalas pap 
rastai vartojamas arba patariamas.
Kaštuoja 25 ir 50 centų/ Gaunamas kiekvienoje aptiekoj

A. J. BIERZYNSKI, Prezidentas

NARIAMS SLA. KNLNGOS 
PUSĘ KAINOS.

jog tasai
i biznį ir 

saliunas 1

reumatizmo, 
strėndieglių, 

“sciatikos,” ne» 
uralgijos, mėš
lungiškų trau
kimu, tinimo

Svečiai SLA. namuose. Laike 
Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
SLA. namuose lankėsi šitie sve
čiai: Dr. A. Baceviče iš Eliza
beth, p. L. Šliūpienė iš Scranton,

Pirko „biznį”. Keletas mėne
sių tam atgal minėjome „Tėvy
nėje”, kad p. Laskevičius iš 
Daisy Town, žinomas to mieste
lio veikėjas, apsigyveno New Yor 
ke ir mokinasi pas p. Petrauską 
dainuoti ir skambinti ant piano. 
Dabar girdėjome, , 
žangus vyras įgijo 
biznis

Minersville, Pa., 13 
pusmetini susirinkimą 
7:30 v. vakare Jurgio 
sevtainėje.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdahis. Norėdamos guodotinos Draugystes 
arba guodotini kunigai, jog jąsą darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, III.

netoli Milwaukee Ave.

16 kp., ^Millinocket, Me., laiky 
sirinkimą 12 d. liepos 
P. J. Gendrolos bute 
lonėkite susirinkti, 
svarstymų. Atsiveskit

Galima gauti kiekvienoje aptiekoje. Reikalaukite Severos 
Preperatus, o jeigu aptiekorius neišpildytų jūsų 

reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo

Imigrantų reikalai. 28 d. bir
želio SLA. name įvyko Im. Šelp. 
Draugijos direktorių posėdis, ku
riame dalyvavo SLA. ir SLR-KA. 
Seimų išrinktos komisijos: Kas 
galutinai nutarta — tai dar ne
žinome.

170 kp., Frankford, Pa., laikys pus
metinį susirinkimą 7|8 d. (ką tas rei
škia? Red.) liepos, paprastoj svetainėj, 
7:30 vai. vakare. Draugai meldžiu

■Rįjį H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų' 
Ypatingos Gyduoles:

Prie 
Lietuvos, 

Suko- 
r kito- 

arba kas

I.š „Kataliko” redakcijos priimta 
$17.50 aukų Tautos Namams, sudėtų 
„Draugystės Susivienijimo Brolių Lie
tuvių” ir pasiųsta paliudijimas — di
plomas N S04.

Prie progos pranešame, jog L. M. 
Dr-ja prisiuntė mums pluoštą paliudi- 
jimų-diplomų už sieksnius žemės. Tai
gi jei kas aukotų Tautos Namams, 
pas mus gauti tuos paliudijimus gali.

„Tėvynės” Redakcija.

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA 
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvelė, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

230
nesinį
Frankos svetainėj

Organizatorius ■

Meldžiu visų narių atsilankyti, 
ai bus pusmetinis susirinkimas, 

Sekr. — J. Aukštikalnis.

Rochester, N. Y., laikys su
10 d. liepos, pėtnyčios va

atsivesti naujų narių, nes nuo Seimo 
dienos aš jau turiu keletą naujų narių.

Al. Z. Reikow.

ADVOKATO
BALTRUS S. TANKAUS 

RODĄ.
Kurie paduodate man, ar esate 

padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani
jas ir tt., rašydami man, aprašy
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka
tams mažinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina 
neapsižiūrėjimą mainierių 
kitų.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

213 kp., Brooklyn, N. Y., pusmetinis 
susirinkimas atsibus 5 d. liepos, nedė- 
lioj, 2 vai. popietų, Lietuvių Amer. 
Ukėsų Kliube, 372 Bedford Ave. Mel
džiu visų būtinai ateiti, nes bus rin
kimas naujo sekretoriaus.

J. Globis, sekr.

p. Senutis. Talpiname. Negalėjome 
netrumpinti, kaip to reikalavote, nes 
priversti buvome taikinties prie vietos 
„Tėvynėje,’ o tos vietos nedaug tetu
rėjome.

p. Naujininkas. Tą vietą, kur kal
bate apie kningas, išleidome, kad kar
tais jo nesekiotų šnipai, nes „Tėvynė” 
ir Lietuvoje yra skaitoma.

p. V. Valatka. Nepatogu perspaus- 
dinčti kitame laikraštyje tilpusią ko
respondenciją, tad ir netalpiname.

p. Lazauskas. Patilps su atsakymu.
p. J. K. Guokas. Ačiū. Patilps 28- 

me numeryje.
p. Morkus. Tilps 28-me numeryje.
p. Grybų Petras. Patilps, bet turėsi

me padėti pilną Tamstos pavardę, o 
ne pseudonimą.

p. M. Makareviče. Asmeniškai po
lemikai „Tėvynėje” neturime vietos, 
tad straipsnį grąžiname Tamstos nu
rodytu adresu.

Reikalinga mergina advokato ofice. 
Turi mokėti gerai angliškai ir skaity
ti lietuviškai; butų gerai, kad galėtų 
kiek ir lenkiškai. Apsigyventi galė
tų prie šeimynos, jei norėtų. Dar
bas paprastas ofise ir pasisiuntinčji- 
muose. Rašykite informacijų šiuo 
adresu: (29)

Room 828, 154 Nassau Street.
NEW YORK, N. Y.

„TĖVYNĖJE” GALIMA UŽSIRAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS: 
„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

„LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai 
tėję po 3. num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisius 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

G-erb. Redakcija!
„Tėvynės” 25 numeryje aukų 

skyriuje tilpo klaida. Pasakyta: 
107 SLA. kuopa Plainfield, Pa., 
paaukojo $5.oo bile naudingiems 
tautiškiems reikalams, o turi bū
ti: „107 SLA. kuopa, Philadel
phia, Pa., ir tt. Malonėkite ati
taisyti.

Linksma man, kad ta auka li
ko paskirta Moksleivių l’ondui.

. Su tikra pagarba,
A. Pelitskis.

visi!
, S. Mažeika,

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Telpgi išmainom pagal dienos kuršę.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 242^Greenpoint.

Chicago, Hl., Town of Lake, 122 kp. 
susirinkime, laikytame 14 d. birželio 
m., 1914, organizatorius P. A. Kui
zinas davė įnešimą ar negalima butų 
perkelti susirinkimą į 1-mą savaitę 
mėnesio, kad jis turėtų daugiau laiko 
iškolektuoti iš narių mėnesines mokes
tis, nes didžiuma narių nelanko susi
rinkimų. Dabar susirinkimai laikomi 
kas antrą savaitę mėnesio, tokiu bu- 
du yra mažiau laiko išrinkti mokestį 
nuo sąnarių, ir nekurie lieka suspen
duoti. Nutarta susirinkimus laikyti 
kas 1-mą utarninko vakarą kožno mė
nesio. Prie progos primenu, kad pus
metinis susirinkimas atsibus 7 d. lie
pos, svetainėje p. A. J. Briėržynskio, 
4600 So. Paulina st„ utarninke, 8 vai. 
vakare. Meldžiu atsilankyti kuoskai- 
tlingiausiai, nes bus priimami nauji 
nariai. Atsiveskite naujų narių. Kuo
pos ar SLA. reikalais kreipkitės šiuo 
adresu: 4622 So. Talman avė.

Prot. rast. — J. P. čepauskis.

Lekcijos veltui. — LSS. 52 kp. 
New Yorke rengia Van Cortland 
Park’e ir Rand School of Social 
Science (140 E. 19 str.) visą eilę 
lekcijų, kurias skaito A. C. Her
man (Purvis). Tų lekcijų temos 
yra tokios: 1) Vanduo ir jo veik
mė — 26 d. liepos; 2) Šviesa ir 
šiluma — 23 d. rugpjūčio; 3) 
Augmenys — 27 sugpjučio; 4) 
Nematomieji tvariniai — 25 d. 
spalių; 5) Gyvūnai — 27 d. 
lapkričio; 6) Žmogus — 27 d. 
gruodžio. Lekcijos NN 1, 2 atsi
bus Van, Cortland Park’e, o vi
sos kitos minėtoje Rand mokyk-

nimėlį”. Pianistai buvo gerai 
prisirengę ir sąžiningai savo nu
merius atliko, tik viena bėda, 
kad salės savininkas nepataisė, 
kaip tai padaryti buvo žadėjęs, 
piano ir pertai iš piano labai tan
kiai girdėjosi laukinis barškalo 
garsas „kaukšt-kaukšt ’ ’.

Brooklyniečiai pirmu kartu 
girdėjo keletą p. Petrausko mo
kinių, būtent P. Jurgeliutę, M. 
Zazulaką, J. Kralikauską ir G. 
bei M. Stankevičius. P-lė P. Jur- 
geliutė solo dainavo Shuberto 
„Serenadą” ir M. Petrausko „Ei
siu, maniai pasakysiu”, trio iš 
Verdi operos „Rigoletto” ir sek
stetą iš Donizetti operos „Lucia” 
P-lė Jurgeliutė, kaip mums rodo
si, stovi toje eilėje, kurią užima 
pirmosios Brooklyn’o merginos 
solistės. M. Zazulak, lenkas, ne
didelio ūgio brunetas, dalyvaująs 
Metropolitan Opera House chore, 
taip patiko savo tvirtu balsu pu
blikai, kad buvo net po tris kar
tus šaukiamas ant „bis”. Jis dai
navo solo „Toreadoro” dainą iš 
Bizet’o operos „Carmen” ir M. 
Lisenkos rusinu patriotišką labai 
gražią dainą „Sviato 
ir be to 
riute iš Verdi operos „Rigoletto 
— „Mia Figlio, mio padre” i 
Dinazetti sekstete iš „Lucia.”

Rep—-is.

69 kp., 
sirinkimą 
kare, Lietuvių svetainėj, prasidės 7:30 
vai. 
nes

JOHN STOKIS
Pirmos Kliasos 

FOTOGRAFISTAS
Nutraukia ir padidina, atma- 
liavoja puikiai visokios rūšies 

paveikslus ir gvarantuoja.
Reikale atsikreipki! šiuomi 

adreuu:
177 Nassau St., 

Brooklyn, N. Y.

- ir su vi- 
susižinokit 

Įdėdami markę atsa- 
Gausite patarimą viso- 

provu reikaluose dovanai.
L. Salpeter, Advokatas, 
9 Charles Street, 

Maspeth, New York City.

REIKALAUJAMA vaikino apie 15 
metų amžiaus ar vyresnio prie auksa
vimo lempų. Turi kalbėti angliškai, 
būti švarus ir gražios išvaizdos. At
sišaukti reikia per laišką pas

P. S. Villmontas & Co.
37 E. 28th Street, New York, N. Y.

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
su ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že
mes lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, 
su kelmais, kitos su medžiais, 
— pliki laukai, kur gali eiti ir 
jų valymo. Parduodu visokio 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gelę apie kainas ir viso krašto apra
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok: (41)
ANTON EZIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

V į Oil lietuviškų KNYGŲ nuo 
* ‘**4 seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
konccrtinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Roikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 

® M. J. DAMIJONAITIS a 
903 W. 33rdSt., CHICAGO, ILL.

64 kp., Baltimore, Md.
metinį susirinkimą 12 d. liepos, 2 vai. 
popietų, Lieuvių Svetainėje ant Barre 
st. Visi užprašomi pribūti ir naujų 
atsivesti. P. Lazauskas.

Pas mus galima gauti šias kningas:
D-ro P. AVlžONIES raštai: žemė ir žmogus, kaina — 8c.; B. raštai: 

Nebopirmas, paveikslėlis iš moksleivių gyvenimo, kaina — 10c.; Tėvas ir 
sūnūs, kaina — 5c.; Kova, drama iš trijų veiksmų, kaina — 10c.; ATGAL AI
NIO raštai: Kūdikių žindymas ir penėjimas, kaina — 5c.; Valdžiai spau
dą leidus, kaina — 5c.; Penkiolika metų sukakus, kaina — 5c.; Iš revoliu
cijos judėjimo Maskolijoj, kaina”— 5c.; A. VELIONIŠKIO (D-ro Lingio) 
apysakos: Namų sūdąs, kaina — 10c.; TV. apysaka šundaktaris, kaina — 
12c.; KAROLIAUS JAK...0 originališka apysaka, kaina — 10c. NEŽINOMO 
apysaka Rykštės, kaina — 5c.; JUODKALNTECIO — Valstija ir mokes
čiai, kaina — 15c.; J. BARZDYLOS — Apsireiškimai iš žemės gyvenimo, 
kaina — 15c.

V. K. RAČKAUSKO (KAROLIAUS VAIRO) raštai: 1. 
tiškojl Ekonomija, kaina — 25c.; 2. — Pražuvo, apysaka, kaina
3. — Girinikas-Pašakarnis, Begėdis, Jonas, trįs apysakos, kaina
4. — Rojus ir Pažanga, kaina — 35c.; 5.— Apie Dievų pavydumą, 
15c.; 6. — Baltramiejaus Naktis, kaina — 75c.; 7. — Aisopo Pasakos (pri
imama prenumerata), kaina — $loo, su apdarais — $1.25.

Pas mus galima gauti šitos kningos: I. — ŽEMAITĖS: Musų Gera
sis, dviejų veiksmų komedija, kaina — 10c.; Nuo Audros Pasislėpus, kaina 
— 6c.; Sodžiaus vaizdeliai: Budynė ir Mėšlavežis, kaina — 5c.; Prie Dvaro, 
kaina — 12 c.; Painiava, kaina — 5c.; Kent kaltas, kent nekaltas, kai
na — 12c.; Dvejos laidotuvės — dveji palaikai, kaina — 10c.; Lenkų ir 
lietuvių kalbos žodynas, surengė Antanas Lalis; 331 pusi., kaina — $1.75.— 
LAZDYNŲ PELĖDOS raštai: Klajūnas, apysaka, kaina — 20c.; Su
griautas gyvenimas, apysaka, kaina — 5c. DVIEJŲ MOTERŲ raštai: Litvo- 
manai, drama keturiuose katuose, kaina — 20c.; Kaip kas išmano, taip save 
gano, drama iš trijų veiksmų, kaina — 15c.

Piningus su užsakymais siųskite šituo adresu:

vak.
Visi nariai ma

nes bus visokių 
po naują norį. 

Komitetas.

36 kp., Chicago, UI., laikys pusme
tinį susirinkimą 12 d. liepos, 1 vai. 
popietų „Aušros” svetainėje, 3149 
So. Halsted st. Prašome visų narių 
apsilankyti ir savo mokestis užsimokė
ti. Rast. — Petronė Urbonaitė.

Diedai ir Gražina, pusi. 61.............
Europos Istorija, pusi. 319 .............
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi 23 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ............
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 . 
Kelionė į Europą, pusi. 52 .............
Kuomi žmonės gyvena?, push 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 
Lietuviškos Trakiškos Studijos ...
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10 

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei
kia šitaip adresuoti:
Petras žemaitis, pusi. 69 ................. 20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų

kalba) .......................................... $1.00
„Tėvynės” mėnesinės kompletai 

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c
„Tėvynės ’ ’ sąvaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė” su storais gražiais apda

rais ................................................. $2.59

67 kp., Luzerne, Pa., visuomet laikys 
savo mėn. susirinkimą sekančioje ne 
dėlioję po 12 d. kiekvieno mėnesio. 4 
vai. popietų, svetainėje P. L. Grum 

Vaughan st.

74 kp., So. Chicago, UI., laikys pus 
metinį susirinkimą 5 d. liepos, 2 vai 
popietų, Berremer darže, 39 ir Mus 
kegon Avės. Meldžiu visų narių pri 
būti ir naujų narių atsivesti.

Rast. — J. Lisauskas.

SAVININKAS
VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin 

gotą kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU ’NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipk 

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon.’fpirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.

JEIGUrfNORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast1, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksimo kuogeriausiai.

., menesmj 
epos, 8 v.

R. P. K. svetainėje, 322 
Draugai ir draugės, būtinai 
skaitlingai, nes bus rinki- 
kuopos užrašų sekretoriaus

Priima pinigus taupinimui ir mo-
' * 3 I ffijS > 'W’'nsĮSfr ka 3 n uoši m ’ imotams-

i ■■!» Biznieriams ir kitiems atidaro
—_____ Checking Account.

Pasamdo Bankines Skryneles po 

aa $2-50 m°tams-
- Siunčia pinigus į Lietuva ir kitur.

■*” - Parduoda Si Ikonos ant visų go-
•- - riaušių linijų, ir grąžantiems Lietu-
—" von parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus 
ir visokį turtą goriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka it parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri „Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAYINGS BANK, o gausite 

mandagų, greitą ir gerą patarnavimą.PROVŲ OFISAS.
Imu visokias provas už kolies

tvas. Kas esate susikolieČinę mai- 
nose arba kitokiuose darbuose, 
ane geležinkelio keliaujant ir t. 
p., dasižinokit pas mane, aš dau
geliui žmonių išgrajinau tūkstan
čius dolarių už koliestvas. 
to atjieškau dalis iš 
kas turite tėvų paliktą 
lektuoju piningus 
se pasaulio šalyse; 
turite kam paskolinę 
šokiais reikalais —

New Britain, Conn, 
pusmetinį susirinkimą 
vai. popietų, J. Skritulsko 
Malonėkite visi draugai 
naujų atsivesti prirašymui prie SLA.

Sekretorius — V. Vinikaitis.
;*• ■ ■ R

Wilkes Barre, Pa., 35 kp., laikys su
sirinkimą 2 vai. popietų, nedėlioj, sve
tainėj F. Kavaliausko, 57 Bank ir 
Stanton sts. Meldžiu visų narių pri
būti

157 kp., Youngstown, Ohio, laikys 
susirinkimą 12 d. liepos, 2 vai. popie
tų, Y. L. P. Kliubo ruimuose, 457 E. 
Federal st. Gerbiamieji nariai ir na
rės, atsilankykit šin susirinkiman skai- 
tlingiau, negii pirma. Atminkit, kad 
šios organizacijos gerovė — tai yra 
visų gerovė ir turi rūpėti visiems, o 
ne pavienėms ypatoms, kaip dabar y- 
ra. Atminkit dar sykį, kad jus pri
guli! ne kam kitam, ne kieno kito ge
rovei, kaip tik jūsų pačių, tad ir dirb
kit visi. Vardan jūsų pačių gerovės 
kviečiu, kad susirinktų 
Prot. Fin. rast, ir Ižd.

107 kp., Philadelphia, 
susirinkimą laikys 13 d 
vakare, L 
N. 9th st. 
susirinkite 
mai naujo 
ir kiti nemažiau svarbus dalykai. Vi 
sų naujai prisirašiusių narių paliudi 
jimai iš Centro jau parėjo, todėl atei 
lute atsiimti. Taipgi nepamirškite ii 
naujų narių atsivesti.

rp., Wanamie, Pa., laikys mė 
susirinkimą 19 d. liepos, A 

antrą vai. popietų 
- V. Kamarauskas.

52 kp. susirinki 
liepos, Jono čer 

vakare. 
Bagdonas.

Donora, Pa., 160 kp. laikys susirin
kimą 5 d. liepos, 2:30 v. po pietų, pas 
A. Kiverį. Labai prašau visų drau
gų susirinkti ir užsimokėti savo mo
kestis. Pric-to butų labai girtina, 
kad naujų draugų atsivestumčt pri
rašyt prie SLA. Kiekvieno nario prie
dermė kalbinti kitus prie taip prakil
nios organizacijos, kaip SLA.!

Kp. rast. — V. P. Banionis.

Adresas:
B. S. TANKAUS, 

154 Nassau St., New York, N

„Tėvynė
307 W. 30-th Street,

1 S'1413 emžus IM. 21
—!|4-,VMŲ/ akmeniu Railroad 

laikrodėlis rankenė-
W 1° užsukamas, nusta-

f tomus. Apleisti auk-
su ant 20 metų du- 
beltavi dnneteliai- 

ĮĮįJUj! virSai, puikiai S3-
pjaustytas. Absoliu- 

‘ tiška! tikras laiko
rodytojas, ypač pri- 
taikytas prie Kelžke- 
iio žmonių,kurie rei

kalauja užsitikimo laikrodžio. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
simę ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso Įeitas, suteik
dami privilegija pilno ištyrimo. Jaigu neat
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besųžiniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIUGELIS su prikaba- 
liuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg-, CHICAGO, ILL-

395 Eighth Avenue, tarp 29tos ir^SOtos gtilvią New York, N. I 
Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Atdara nedėliomis

Mt. Carmel, P, 
mas atsibus 12 
niausko svetainėj

Sekr. — Ant.

Pa.; Dr. Aid. Jankauskienė, p. 
V. Jankauskąs ir M. Bučinskas 
iš Brooklyn’o, N. Y.

GRAMATIKA h.oo
VAiKlj DRAUGAS 15t-
L RIT tž PTI i' A mokintis rokundn be mokin- Alii I re!L 1 lAft tojo 3U paveikslais(apdaryta) 

GUJAS BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 106.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
’Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKGLAINIS, Box 62 New York, N. T.

vai. popietų 
Kavaliausko, 
i. Meldžiu 

susirinkiman.
Rašt. — M. R. Botyriutė.

J. SKRITULSKAS 
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau 
dlinus dalių ir atlieku visokius reikalus su Muskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseUijoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso;

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerkles skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiemis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak- I 

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo uošvei- I 
kums gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas , 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiąsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt . 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, aes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerą agent kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolią 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 1 
ninkas privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo što- . 
ruošė ant pardavimo, kad mąsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 1 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolią, nes geras už-J 
darbys ir parduokite m^są tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- S 
jame. Rašykite po antrašu: Y

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS |
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa» ft
■ ■į . . ■ . —

18 80 m

SUDĖTA KHUCIJHr^OjO,OOO.o6:

Severą CQ.Sff"s


